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kulære kræfter, og i det lys give sin vurdering af, 
' om udenrigsministeren finder, at Tyrkiet bevæ- 
홢 ger sig i retning af eller væk fra EU?« 

(Forespørgsel nr. F 24). 

Det første punkt på dagsordenen er: 
1) 2. behandling af lovforslag nr. L 30: 
Forslag til lov om ændring af lov om indkøbs- 
foreninger for mindre jordbrugere. (Udvidelse 
af medlemskredsen til andre end jordbrugere 
m.v.). 
Af fødevareministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsættelse 09.10.2008.1. behandling 
30.10.2008. Betænkning 10.12.2008). 

Kl. 13:03 
Forhandling 

Første næstformand (Svend Auken): 
Der er ikke stillet ændringsforslag. 

Ønsker nogen at udtale sig? 
Da det ikke er tilfældet, er forhandlingen slut- 

tet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
2) Forespørgsel nr. F 13: 
Forespørgsel til finansministeren: 
Hvad kan regeringen oplyse om planer og kon- 
krete initiativer for at få løst holdbarhedspro- 
blemet i 2015-planen? 
Af Morten Helveg Petersen (RV), Niels Helveg 
Petersen (RV), Margrethe Vestager (RV) og Mor- 
ten Østergaard (RV). 
(Anmeldelse 18.11.2008. Fremme 21.11.2008). 

Kl. 13:03 
Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg gør opmærksom på, at afstemning om even- 
tuelle forslag til vedtagelse udsættes til på tors- 
dag, den 15. januar. 

Jeg giver ordet for at begrunde forespørgslen 
til hr. Morten Helveg Petersen. 

Kl. 13:04 
Begrundelse 

(Ordfører for forespørgerne) 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Efter Det Radikale Venstres opfattelse er regerin- 
gens økonomiske 2015-plan i krise, dyb krise. 
Overvismand Peter Birch Sørensen siger til Poli- 
tiken den 14. december: 

»Det ser jo ud til, at regeringen ikke når sine 
centrale mål i 2015-planen. Det betyder, at der 
kommer et hul i statskassen.« 

Der er i samme artikel et citat fra en økonom i 
OECD, der også er dybt bekymret over den øko- 
nomiske 2015-plan. Og det er sådan set begrun- 
delsen for forespørgslen her i dag. Hvad er det, 
regeringen har i støbeskeen, i fald man vil leve 
op til sin egen 2015-plan? Det er vi selvfølgelig 
spændt på at høre finansministerens tale om. 
Tak. 

Kl. 13:05 
Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg giver med det samme ordet til finansministe- 
ren. 

Kl. 13:05 
Besvarelse 

Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jeg takker for ordet. Jeg vil også gerne starte 
med at takke Det Radikale Venstre -  som jo altid 
er, kan man sige, mand for at være bekymret 
over snart det ene, snart det andet -  for denne 
mulighed for at komme med nogle betragtnin- 
ger om dansk økonomi sådan på den længere 
bane. Og det er jo lidt en længere bane, for ved 
siden af den diskussion om 2015-planen, som 
pågår forskellige steder, også i medierne, er der 
jo en lige så påtrængende diskussion, som der så 
måske ikke rigtig er plads til at tage her i dag, 
men det må vi så finde en anden lejlighed til, og 
som handler om nogle mere kortsigtede overve- 
jelser om, hvad det er for en øjeblikkelig kon- 
junktursituation, Danmark befinder sig i, og 
hvordan vi agerer klogt på det. 

Det er bl.a. derfor, vi i disse dage bruger en 
del tid i fællesskab på at diskutere kreditpakke, 
og det er jo nok vigtigt, tror jeg, lige her og nu 
for dansk økonomi og for de mennesker, der sid- 
der og er bekymrede for deres beskæftigelsessi- 
tuation m.v., at vi lægger det meste af vores 
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energi i de drøftelser og måske lidt mindre i sto- 
re diskussioner om dansk økonomi på den lange 
bane. Men nu er temaet rejst, og så skal fore- 
spørgslen jo i sagens natur også besvares. Og det 
er jo relevant at diskutere. 

Ideen med at have en 2015-plan og tidligere 
en 2010-plan er jo at holde sig for øje, at det, man 
gør lige nu og her, i dag, i morgen, om 1Iz år og 
om 1 år, hænger godt sammen med at sikre 
holdbarheden i finanspolitikken også på længe- 
re sigt. Altså, hvordan sikrer vi, at vi har råd til 
at udbetale sundhedsydelser og pensioner, yde 
en ordentlig hjemmehjælp, have en ordentlig 
skolegang også om 5,10 og 15 år, uden at skat- 
ten presses op? Det er sådan set ideen med at 
lave en langsigtet plan, det er et ædelt mål, og 
det skal vi stå vagt om. 

Ser vi så på forudsætningerne i 2015-planen, 
fremgår det ganske kort, at der skal gennemfø- 
res reformer og træffes politiske beslutninger, 
der øger beskæftigelsen og arbejdstiden, og som 
derigennem styrker de offentlige finanser med 
ca. 14 mia. kr. Man kan udtrykke det på mange 
måder: Hvis vi lykkes med at holde arbejdstiden 
gennemsnitligt på det niveau, vi kender i dag, 
skal vi øge beskæftigelsen med 20.000 personer. 
Hvis man forudsætter, at den gennemsnitlige ar- 
bejdstid falder, så skal vi øge den noget mere, og 
hvis man gjorde sig den dristige forudsætning, 
at den gennemsnitlige arbejdstid steg, ja, så 
skulle vi måske slet ikke øge beskæftigelsen. 
Men det kan altså sammenfattes i, at vi skal styr- 
ke de offentlige finanser med 14 mia. kr. på sigt. 

Det var også den udfordring, som vi så, da vi 
lagde 2015-planen frem i slutningen af 2007, alt- 
så for et års tid siden, på trods af at vi nu i mel- 
lemtiden er blevet ramt af finanskrisen. Og der- 
for er der ikke basis for at påstå, at planen er 
kuldsejlet eller kørt af sporet eller andre sådanne 
transportmetaforer, som har været trukket frem i 
medierne. 

Vi arbejder målbevidst efter 2015-planen, og 
vi har jo faktisk sat en del initiativer i gang for at 
belyse og nå de mål, der er stillet op. Det er jo 
f.eks. derfor, vi har nedsat Arbejdsmarkedskom- 
missionen, der skal komme med forslag til ind- 
frielse af reformkravet. Arbejdsmarkedskom- 
missionen kom jo med en foreløbig rapport midt 
i finanslovforhandlingerne, og den endelige rap- 
port ventes i indeværende år, omkring sommer. 

Regeringen har også nedsat Skattekommis- 
sionen, som jo barsler med noget om ganske 
kort tid, i den meget tidlige del af februar, og 
som skal komme med forslag til en reform, der 

bl.a. sænker skatten på arbejde, herunder på den 
sidst tjente krone. Når vi modtager den rapport i 
starten af februar, vil vi i Finansministeriet kort 
efter invitere Folketingets partier til forhandlin- 
ger, og så håber jeg da, at vi kan blive enige om 
en omlægning, der sætter de skatter ned, som 
styrker grundlaget for finansieringen af vel- 
færdssamfundet mest. Det bør være en ambi- 
tion, at en skatteomlægning i kølvandet på Skat- 
tekommissionens rapport yder et betydeligt bi- 
drag til at indfri de mål, som 2015-planen er 
bygget op om. 

Jeg håber også, at vi får truffet nogle fremad- 
rettede beslutninger, der styrker beskæftigelsen, 
når Arbejdsmarkedskommissionen kommer 
med deres rapport til efteråret. Jeg skal i hvert 
fald gøre mit til, at det går bedre næste gang, 
end det gjorde sidste gang her i efteråret. 

Kl. 13:10 
Det er relevant, at vi får den her debat, for der 

kan jo være en tendens til, at man glemmer de 
langsigtede udfordringer i en tid, hvor de udfor- 
dringer, der på den korte bane er til at få øje på, i 
den grad er til at få øje på, fordi de fylder så me- 
get. Finanskrise og alle de konsekvenser, der 
gemmer sig under den overskrift i relation til 
utryghed på arbejdsmarkedet m.v., kalder på 
megen energi, og den skal vi jo bestemt udvise, 
men der er selvfølgelig også en risiko for, at det 
så kommer til at skygge over, hvordan tingene 
hænger sammen på sigt. Præcis derfor er det jo 
så vigtigt, at der er en plan, som rækker nogle år 
frem, for det er jo sådan set det, der muliggør, at 
man har det langsigtede mål for øje, også selv 
om man tager sig nogle svingture undervejs. 

Dansk økonomi er jo præget af, at vi har en 
betydelig handlefrihed, som er bygget op af, at 
vi i en lang årrække har ageret klogt og lagt pen- 
ge til side og afdraget gæld. Det skaber noget 
handlerum, og det skaber en mulighed for på 
den ene, den anden og den tredje måde at agere 
i forhold til den aktuelle konjunktursituation, 
samtidig med at vi fastholder et stærkt blik på 
den langsigtede målsætning. 

Derfor skal de her to diskussioner om kon- 
junkturbilledet og 2015-planen jo gå hånd i 
hånd, sådan at vi undgår at træffe kortsigtede 
beslutninger for at afhjælpe nogle problemer 
lige nu og her på en sådan måde, at det skaber 
negative konsekvenser på det lange sigt. Vi skal 
i stedet arbejde videre med både at håndtere ud- 
fordringer her og nu og gøre det på en måde, så 
vi understøtter den reformdagsorden, der på 
sigt kan løfte udbuddet af arbejdskraft og sikre 
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grundlaget for en varig lav ledighed. Det er en 
kæmpe opgave. Det er for at være helt ærlig 
også en kæmpe kommunikationsmæssig opga- 
ve, som jeg sådan set glæder mig over Det Radi- 
kale Venstre nu yder et positivt bidrag til ved at 
rejse den her debat. For det kommer jo til at stille 
os over for den udfordring som politikere, at vi 
på den ene side her i 2009, hvor ledigheden er 
på vej op, men fra et historisk lavt niveau, viser, 
at det er en problemstilling, vi kerer os om og 
også gør noget ved, samtidig med at vi altså 
fastholder den dagsorden, der hedder, at et af de 
største problemer i det her samfund på sigt er, at 
vi ikke har hænder nok. På centrale dele i den 
offentlige sektor og på centrale dele i den priva- 
te sektor kommer vi på sigt til at mangle de rigti- 
ge hænder og hoveder. Så kortsigtet skal vi altså 
tage danskernes bekymring alvorligt, samtidig 
med at vi skal insistere på, at der er en langsigtet 
dagsorden, som har et lidt andet indhold. 

Derfor vil jeg også meget klart tilkendegive, 
at når og hvis der skal handles på den aktuelle 
konjunktursituation, skal det jo ske på en sådan 
måde, at det er i overensstemmelse med de mål- 
sætninger, vi forfølger på den mellemlange bane 
frem til 2015. Det er en forudsætning, at de prio- 
riteringer, vi skal foretage, finansieres på et 
holdbart grundlag. 

Når det så er sagt, er situationen den, at lige 
præcis 2015-planen jo altså tegner et billede af 
samfundshuset Danmark, der bygges ud år efter 
år på et fundament, som vi så skal støbe hen ad 
vejen, nemlig de 14 mia. kr. i varig forbedring af 
de offentlige finanser. Givet, at vi magter at stø- 
be det fundament, kan vi også se udbygningen 
for os med flere investeringer på infrastruktur- 
området, flere investeringer i sygehussektoren, i 
de borgernære offentlige institutioner, en op- 
rustning af forskningsindsatsen og uddannel- 
sesindsatsen m.v., og vi har jo så friheden til 
over tid at tage stilling til, hvordan vi skal veje 
det af, hvor mange offentlige ressourcer vi skal 
bruge i år på offentlige investeringer, hvor man- 
ge året efter og året efter igen. 

Det er sådan set det, der giver os den frihed 
til på en og samme tid at styre efter et meget 
præcist langsigtet mål og så bruge, jeg havde 
nær sagt moderne GPS-teknologi til at slå nogle 
slag undervejs, som er kloge. Hvis vi f.eks. vil 
adressere en særlig ledighedssituation i bygge- 
og anlægssektoren, jamen så har vi jo altså, 
jævnfør den finanspolitik, vi har ført de senere 
år, muligheden for i en periode at skrue op for 
offentlige investeringer, vi har muligheden for i 

forbindelse med en skattereform at finansiere 
den over tid, men altså give den et indløb, hvor 
den til en start yder et bidrag til at fremme efter- 
spørgslen i vores samfund. Det er tænkningen 
bag det her. 

Kl. 13:15 
Det, vi så skal holde os for øje, er, at vi skal 

have støbt det her fundamentet på 14 mia. kr. 
frem til 2015. Og går det så godt eller skidt med 
det? Jamen det går. Sidste år lavede regeringen 
jo f.eks. en jobplan sammen med Dansk Folke- 
parti, Liberal Alliance og Det Radikale Venstre, 
vi har også lavet en sygefraværshandlingsplan, 
og tilsammen styrker de finansieringsgrundla- 
get med 2 mia. kr. årligt. Det, vi er på jagt efter, 
er som sagt 14 mia. kr., og derfor kan man jo sige 
det på den måde, at vi i de kommende år har 
nogle strukturkrav, som år for år skal svare til 
den indsats, vi ydede i 2008 med jobplan og sy- 
gefraværsplan. Så stor er udfordringen, men så 
er den heller ikke større. 

Hvis vi år for år træffer beslutninger, der har 
struktureffekt, sådan som vi gjorde i 2008, når vi 
i mål, og jeg har jo lige konkret peget på to pro- 
jekter, der er sat i søen, og som giver en anled- 
ning til at træffe den slags beslutninger, nemlig 
skattereform og arbejdsmarkedskommission. 
Jeg vil også meget klart tilkendegive, at det, vi 
ikke nåede i efteråret på hele beskæftigelsesom- 
rådet, jo bare skærper ambitionen med hensyn 
til det, vi nu skal i gang med på skatteområdet. 
Regeringen går i hvert fald ind i det forløb med 
den ambition, at en skattereform, en skatteom- 
lægning skal bidrage til at øge holdbarheden i 
den økonomiske politik frem mod 2015. 

Hvis man så ser på, hvor vi er lige her og nu, 
finder man jo det klareste svar i vores konver- 
gensprogram, altså vores indmeldinger til EU, 
som vi foretager en gang om året. Vi gjorde det 
senest lige op mod jul, hvor vi afleverede kon- 
vergensprogrammet for 2008, og hvis man ser 
på det, må man konstatere, at vi overordnet er 
helt på sporet i forhold til målsætningerne om fi- 
nanspolitisk holdbarhed samt overskud eller ba- 
lance på den strukturelle offentlige saldo hele 
vejen frem mod 2015. 

Hvordan vi præcist lander, afhænger i høj 
grad af oliepriserne. Det viser lidt om følsomhe- 
den i det her, at med den olieprisfremskrivning, 
vi lagde til grund, og som er den samme som 
den, Det Internationale Energiagentur lagde 
frem i 2007, når vi lige akkurat ikke frem til mål- 
stregen. Hvis man derimod tager den seneste 
olieprisprognose fra Det Internationale Energi- 
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agentur og lægger den til grund, står vi faktisk 
lidt bedre, end da vi sidste gang opdaterede vo- 
res fremskrivning. 

Min hovedkonklusion er sådan set, at vi er på 
vej mod at nå målet. Men det fordrer selvfølge- 
lig evnen og viljen til år for år at træffe beslut- 
ninger af samme rækkevidde som dem, vi mag- 
tede at træffe i 2008 med jobplanen og sygefra- 
værsplanen, og her ser jeg skattereformen som 
noget, der giver en chance for at træffe beslut- 
ninger, der mere end opfylder 1 års ambitionsni- 
veau. Det skal selvfølgelig ikke udløse en pause 
de næstfølgende år, men det viser i hvert fald, at 
hvis vi agerer klogt, også i den aktuelle konjunk- 
tursituation, og sørger for, at når og hvis vi træf- 
fer beslutninger for at afbøde konjunkturvirk- 
ninger lige her og nu, er det nogle, der går hånd 
i hånd med den langsigtede målsætning -  jamen 
så er vi sådan set fint på linje med den strategi, 
der ligger i 2015-planen.: . 

Jeg tror, at disse overordnede betragtninger 
for nærværende må være et tilstrækkeligt svar 
på det spørgsmål, der er stillet her, og jeg vil 
slutte med at udtrykke et ønske. Flere partier in- 
teresserer sig nu meget for regeringens økono- 
miske politik -  altså også de partier, der sådan 
set ellers ikke tager et hovedansvar for den -  og 
det skaber hos mig et håb om, at de også tager 
deres interesse med ind i arbejdslokalerne, når 
vi startende her i februar og i løbet af foråret helt 
ned i materien skal træffe nogle af de lidt svære 
beslutninger, som skal være med til at indfri de 
forudsætninger, som 2015-planen hviler på. Jeg 
håber, det er et signal om, at man melder sig i ar- 
bejdstøjet, når der skal diskuteres skat lidt sene- 
re på foråret. 

> . .  Kl. 13:20 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ministeren. Så er det hr. Morten Helveg 
Petersen som ordfører for forespørgerne. 

Kl. 13:21 
Forhandling 

(Ordfører for forespørgerne) 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Tak til ministeren for besvarelsen. 

Ministeren startede med at sige, at Det Radi- 
kale Venstre på vanlig vis er bekymret. Ja, des-. <. 
værre har vi jo grund til det. Én ting er de helt 
aktuelle forhold omkring finanskrise og den 
slags, men vi mener sådan set også, at der er 
grundlag for at være bekymret i forhold til den 
generelle diskussion af 2015-planen. 

Vi finder, at det er godt .med planer for den . 
langsigtede økonomiske politik. Det er godt, at 
den til enhver tid siddende regering har noget at 
sigte efter i den økonomiske politik, så det ikke 
udelukkende er de helt kortsigtede betragtnin- 
ger og prioriteringer, der tager opmærksomhe- 
den. Men problemet er selvfølgelig, når disse- 
langsigtede planer ikke holder, altså når regerin- 
gen ikke handler i tide og udskyder de reformer 
af økonomien, der er nødvendige, for at dansk 
økonomi bliver holdbar. 

Diskussionen om holdbarhed kan hurtigt bli- 
ve meget fjern og teoretisk. Der er lang tid til 
2015, er der nogle, der vil mene. Og hvorfor hele 
tiden den her snak om reformer? Er det reformer 
for reformernes egen skyld? Nej, vores pointe er, 
at Danmark står over for et barskt valg: Enten 
reformerer vi økonomien, eller også kommer vi 
til at mangle 14 mia. kr. L2015. Hvis ikke vi re- 
formerer i tide og gør økonomien holdbar, bety- 
der det enten massive skattestigninger eller be- 
sparelser i den offentlige sektor. 

Overvismand Peter Birch Sørensen sagde til 
Politiken den 14. december sidste år: 

»Hvis ikke man får realiseret 2015-planen, så 
vil politikerne være tvunget til at kræve højere 
skatter eller skære ned på de offentlige udgifter 
efter 2015.« 

Et andet citat, også af overvismanden: 
»Det ser jo ud til, at regeringen ikke når sine 

centrale mål i 2015-planen. Det betyder, at der 
kommer et hul i statskassen.« 

Videre siger overvismanden, at hvis 2015- 
planen ikke holder, er konsekvensen banal: På 
et eller andet tidspunkt bliver man nødt til at 
hæve skatterne eller skære ned på de offentlige 
udgifter. 

Overvismanden bakkes op af Jens Lunds- 
gaard, der er chef for Danmarks og Sveriges 
kontor i OECD. Han siger også til Politiken: 

Kan man ikke gå den vej, tvinges man til at 
spørge sig selv, om vi så skal have så gode sko- 
ler, så godt et sundhedssystem og så velfunge- 
rende en ældrepleje, eller om brugerne selv skal 
til at betale mere, for der bliver ikke råd til of- 
fentlig finansiering af det hele. Citat slut. 

Samtidig har vi så et arbejdskraftproblem. Fi- 
nansministeriets befolkningsfremskrivning vi- 
ser, at arbejdsstyrken vil falde frem til 2022, som 
er det år, man har regnet på i det her tilfælde. 
Problemet er særlig stort i den offentlige sektor. 
Finansministeriet vurderer selv, at vi vil mangle 
40.000 medarbejdere i det offentlige om bare 7 
år, og i løbet af de næste 10 år vil hver fjerde of- 
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fentligt ansatte være gået på eftérløn eller pen- 
sion. Det gælder 22.000 folkeskolelærere, 11.000 
pædagoger, 3.000 læger og næsten 9.000 syge- 
plejersker. Allerede nu er en ud af fem speciallæ- 
gestillinger på de danske sygehuse ubesat, og i 
løbet af de næste 10 år vil der yderligere mangle 
1.400 læger. Selv om ledigheden i byggefagene 
måtte stige på grund af finanskrise og økono- 
misk afmatning, vil der altså stadig væk mangle 
folk i daginstitutioner og på hospitaler. 

Finansministeren siger, at vi kommer til at 
vende tilbage til diskussionen om arbejdsmar- 
kedspolitikken, når Arbejdsmarkedskommissio- 
nen rapporterer senere på året. Det ser vi frem 
til, og jeg skal skynde mig at sige til finansmini- 
steren, at Det Radikale Venstre selvfølgelig me- 
get gerne vil deltage i de forhandlinger, som vi 
forventer vil pågå. Det samme er tilfældet for de 
forhandlinger, der kommer til at foregå omkring 
en skattereform. Det tror vi selv på er et vigtigt 
instrument, hvis vi skal sikre holdbarheden i 
dansk økonomi. 

Så vi ved altså i grove træk, hvad det er for 
håndtag, der skal drejes på, hvis vi skal gøre 
økonomien holdbar. Spørgsmålet er så, om de 
politiske partier har modet, og det er i høj grad 
det, som en debat i dag tjener til at vise. 

Jeg skal på vegne af Socialdemokraterne, SF 
og Det Radikale Venstre fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at regeringen ikke le- 
ver op til sine egne økonomiske målsætninger i 
20l5-planen. 

Folketinget opfordrer regeringen til at frem- 
lægge en ny og realistisk økonomisk plan, der 
kan modgå tilbageslaget i vækst og beskæftigel- 
se og sikre den langsigtede holdbarhed i dansk 
økonomi.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 23). 

Kl. 13:25 
Første næstformand (Svend Auken): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: 

»Folketinget konstaterer, at regeringen ikke le- 
ver op til sine egne økonomiske målsætninger i 
2015-planen. 

Folketinget opfordrer regeringen til at frem- 
lægge en ny og realistisk økonomisk plan, der 
kan modgå tilbageslaget i vækst og beskæftigel- 

se og sikre den langsigtede holdbarhed i dansk 
økonomi.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 23). 

Dette forslag til vedtagelse vil nu indgå i de vi- 
dere forhandlinger, men jeg har allerede sagt, at 
vi ved arbejdstids begyndelse på torsdag stem- 
mer om dette og eventuelle andre forslag til ved- 
tagelse. 

Der er foreløbig to, der har bedt om korte be- 
mærkninger til ordføreren for forespørgerne, og 
den første er hr. Anders Samuelsen. Værsgo. 

Kl. 13:26 
Anders Samuelsen (LA): 
Tak for det. Også tak til Det Radikale Venstre for 
at rejse debatten i salen her i dag. Men det er 
også et eller andet sted væsentligt at få en sam- 
menhæng i diskussionen, og der bliver jeg nødt 
til at stille ordføreren et spørgsmål. Man kan si- 
ge, at der ligesom er to grupper af partier, man 
kan vælge mellem herinde, og det er S og SF på 
den ene side, og så er det V og K på den anden 
side. Hvilken af de to grupper tror ordføreren 
dybest inde i deres sorteste sorte sjæl egentlig 
går ind for at reformere f.eks. efterlønnen? Er 
det S og SF, der går ind for det, eller er det V og 
K, som egentlig godt kunne tænke sig at gøre 
noget ved f.eks. efterlønnen eller skatten på ar- 
bejde? 

Kl. 13:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:27 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Spørgeren er udmærket klar over Det Radikale 
Venstres holdning til efterlønnen, og det har 
spørgeren også solide forudsætninger for at vur- 
dere, kan man sige. Så det er jo ikke nogen hem- 
melighed, hverken for spørgeren eller for ordfø- 
reren, hvad det er, der er Det Radikale Venstres 
synspunkt omkring efterlønnen. Og efter Det 
Radikale Venstres opfattelse er det generelle 
problem i dansk politik i dag, at der jo stort set 
ingen er, der tør røre ved efterlønnen. Så med 
hensyn til præmissen i spørgsmålet om at skulle 
vælge mellem forskellige konstellationer af par- 
tier, der angiveligt ikke vil gøre noget ved efter- 
lønnen, vil jeg sige, at det jo er et sådan lidt kun- 
stigt spørgsmål. Spørgeren kender godt Det Ra- 
dikale Venstres holdning til det. 

Kl. 13:28 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Anders Samuelsen, en kort bemærkning. 
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Kl. 13:28 
Anders Samuelsen (LA): 
Jeg synes nu ikke, at det er et helt kunstigt 
spørgsmål, for det må jo være sådan, at der, hvor 
man bedst lægger sine kræfter, er der i hvor der 
er størst mulighed for forbedringer. Og der må 
man jo kigge på, hvad udgangspunktet er: Er 
der en vilje til stede, eller er der ikke en vilje til 
stede? Og sandheden er, at der ikke er nogen vil- 
je til stede hos S og SF, men der er vilje til stede 
hos V og K. De kan bare ikke rigtig komme til at 
gøre det, fordi der ikke rigtig er viljestyrke og 
villighed nok i partierne til at sætte Dansk Fol- 
keparti stolen for døren. 

Så kernen i det her spørgsmål er selvfølgelig: 홢 
Hvorfor vælger Det Radikale Venstre fuldstæn- 
dig entydigt at pege på de to partier til et kom- 
mende regeringssamarbejde, som ikke ønsker at 
lave de forandringer, som jeg synes man skal 
rose Det Radikale Venstre for at de gerne vil la- 
ve? 홢 

; . Kl. 13:28 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

- ' 홢 홢 홢 . K l .  13:28 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Når jeg ser på den diskussion, som spørgeren 
rejser her, synes jeg, det er et generelt problem 
med vilje -  eller rettere sagt mangelen på sam- 
me. Og til det der ined at gå ind og definere, 
hvem der så vil noget og ikke vil noget, vil jeg si- 
ge, at det kan man selvfølgelig bruge en del tid 
på, men det, der står tilbage, er jo, at da den dis- 
kussion var oppe i efteråret i forbindelse med 
forhandlingerne på arbejdsmarkedsområdet, 
var der jo en bred afvisning af at berøre det her 
emne i det hele taget. Så med hensyn til den der 
opdeling i forskellige partikonstellationer vil jeg 
sige, at jeg synes, det problematiske her er den 
brede modvilje, der er til at kigge på det, som 
spørgeren rejser her. 

, Kl. 13:29 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Peter Christensen for en kort bemærkning. 

i , . Kl. 13:29 
Peter Christensen (V): 
I forhold til forslaget til vedtagelse vil jeg sige, at 
det undrer mig lidt, at man. allerede kan konklu- 
dere, at vi ikke når målene i 2015, når det først er 
i 2015, at de skal være nået, men det er, vil jeg si- 
ge,' ikke uradikalt, at man kan have den viden 
med så stor sikkerhed. 

Jeg vil egentlig gerne følge op på det, hr. An- 
ders Samuelsen rejste, for jeg synes jo netop, at , 

det er værd at vide, om Det Radikale Venstre, 
når de rejser en sådan debat, egentlig synes, at 
det er . vigtigt at have sådan et styringsredskab, 
altså om det er vigtigt, at man sætter sig nogle 
pejlemærker og styrer efter dem, for når jeg ser 
på, hvem det er, man fremsætter forslaget til 
vedtagelse sammen med, så er det alle sammen 
partier, der overhovedet ikke anerkender 2015- 
planen, og derfor giver det jo dybest set overho- 
vedet ingen mening. Det er ikke særlig trovær- 
digt af Det Radikale Venstre at stå og løfte en re- 
fotmdagsorden, når man konsekvent ønsker at 
drive politik sammen med partier, der ikke vil 
lave og bindes af sådan en målsætning. 

Kl. 13:30 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:30 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Når vi udtaler os så kritisk om 2015-planen og 
mulighederne for at indfri dens målsætninger, 
jamen så er det jo bl.a. på baggrund af alle de ad- 
varsler, der kommer fra vismændene og OECD, 
som jeg prøvede at citere i min ordførertale. Så 
det er jo ikke noget, der er, grebet ud af den blå 
luft. Det kan godt være, at spørgeren vil tillægge 
det Det Radikale Venstre, og hvad ved jeg, men 
vi henter jo altså i høj grad inspiration fra nogle 
af de fagøkonomer, der står i kø for at gøre op- 
mærksom på, at den her 2015-plan altså er på vej 
væk fra sporet. 

Så hvis vi skal videre i diskussionen om den 
økonomiske politik, må det da dreje sig om al- 
lerførst at have en realistisk erkendelse af, at den 
plan, der ligger til grund for regeringens økono- 
miske politik, er smuldret, jævnfør hvad over- 
vismanden har udtalt, og jævnfør hvad OECD, 
og uafhængige økonomer kommenterer og siger 
i den offentlige debat. 

Kl. 13:31 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Peter Christensen for en kort be- 
mærkning. 

: - : 홢 Kl. 13:31 
Peter Christensen (V): 

, I Jo, men hvis den regeringskonstellation, som De 
Radikale ønsker sig, bliver virkelighed, så skal 
hr. Morten Helveg Petersen i hvert fald ikke bru- 
ge kræfter på at. sikre, at 2015-planen bliver 
overholdt, for der vil slet ikke være nogen, og 
derfor er det jo ikke særlig troværdigt at gøre 
det til Det Radikale Venstres ypperste sag, når 
man ved, at de partier, der bliver rygraden i så- 
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dan en regering, slet ikke ønsker at lade sig bin- 
de. 

Vi anerkender jo til fulde, at der, når vi når 
frem til 2015, og vi har nået målsætningen, ude- 
står nogle opgaver, nemlig at vi får øget den 
strukturelle beskæftigelse med 21.000 personer. 
Det ved jeg at De Radikale gerne vil hjælpe med, 
men jeg forstår ikke, at De Radikale synes, det er 
så vigtigt, når man så vil pege på en socialdemo- 
kratisk regering, som under finanslovdebatten 
slet ikke anerkendte 2015-planen. 

Kl. 13:32 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 13:32 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg prøvede at sige i min ordførertale, at vi for 
vores vedkommende tillægger det stor betyd- 
ning, at man netop har planer for den økonomi- 
ske politik a la 2015-planen. Jeg tror, det var den 
daværende SR-regering, der opfandt 2005-pla- 
nen i sin tid og 2010-:planen, og nu har vi en 
2015-plan. Så jeg synes, at udgangspunktet for 
spørgsmålet måske er lidt skævt, al den stund 
det jo -  med al respekt for den siddende rege- 
ring - ikke nødvendigvis er den siddende rege- 
ring, der har opfundet det her med, skal vi kalde 
det mellemsigtede planer for den økonomiske 
politik, det er faktisk et instrument, et redskab, 
som har været taget i anvendelse før, og står det 
til Det Radikale Venstre, er det bestemt også et 
redskab, som er utrolig vigtigt fremover. Så 
spørgeren kan da føle sig betrygget i -  forhå- 
bentlig -  at det fortsat vil være tilfældet. 

홢 Kl. 13:33 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren og går videre i ordfø- 
rerrækken. Den næste ordfører er hr. Peter Chri- 
stensen. Værsgo. 

Kl. 13:33 
(Ordfører) 
Peter Christensen (V): 
Økonomerne kalder den økonomiske krise lige 
nu for den perfekte storm, og egentlig dækker 
det sådan over et meteorologisk fænomen, hvor 
flere forskellige omstændigheder ramler sam- 
men og danner en storm af hidtil uset styrke. 
Men den storm, den perfekte storm, som har 
ramt verdensøkonomien, er den, vi står midt i 
nu. Vi befinder os sådan set i en finansiel krise, 
som har et omfang, som vi ikke har set i rigtig, 
rigtig mange år. Det betyder dæmpede vækst- 
udsigter og usikkerhed verden over. 

Udgangspunktet for dansk økonomi er hel- 
digvis gunstigt. Vi har i flere år oplevet en kraf- 
tig højkonjunktur, og vi er godt rustet til krisen. 
Vi har i gode tider sparet op til dårlige tider. Vi 
er gået fra et højt udgangspunkt ind i den per- 
fekte storm, men stormen har alt andet lige sat 
sit aftryk. Verdensøkonomien er presset, og 
Danmark står nu ifølge Finansministeriets øko- 
nomiske redegørelse til en realvækst i BNP på 
-0,2 pet. i 2009. 
. Den centrale målsætning om holdbare offent- 

lige finanser og balance i 2015-planen står dog 
fortsat til at blive opfyldt. Den strukturelle saldo 
ligger inden for målintervallet i 2015-plarien, le- 
digheden er lav, og selv med den forudsagte 
stigning i løbet af 2009 vil meget få danskere 
være arbejdsløse sammenlignet med i resten af 
verden, fordi økonomien grundlæggende er i en 
god form, fordi vi siden 1982 har gennemført 
mange strukturelle reformer af den danske øko- 
nomi, fordi vi har været dybt fokuseret på, at det 
også skulle gå godt i fremtiden. 

Vi kan understøtte økonomiens vej i retning 
mod 2015-målene, først og fremmest ved at 
være klar til at gennemføre de nødvendige 
strukturreformer. Jobplanen og sygefraværspla- 
nen øger beskæftigelsen med ca. 4.000 personer, 
men vi har fortsat en udfordring med at øge den 
strukturelle beskæftigelse med ca. 21.000 frem 
mod 2015. 

Derfor er en skattereform af afgørende betyd- 
ning. Skatten på arbejde skal ned, og skatten på 
forurening skal op. Det skal være mere attraktivt 
at arbejde, for det er fundamentet for fortsat høj 
vækst. Lavere skat på arbejde og lavere skat på 
den sidst tjente krone giver lyst til at arbejde me- 
re. Derfor er der rigtig god fornuft i at sænke 
indkomstskatten for både den enkelte og sam- 
fundet. Den høje skat på arbejde er en af de mest 
betydelige strukturelle forhindringer. 

Derfor ser vi i Venstre frem til at tage fat på 
forårets forhandlinger om en skattereform. I 
kraft af en langsigtet økonomisk planlægning er 
dansk økonomi godt rustet til at klare udfor- 
dringerne i en periode med lav international 
vækst. De centrale målsætninger i 2015-planen 
er i store træk opfyldt, og den offentlige gæld er 
nedbragt hurtigere end forudsat i den oprindeli- 
ge 2010-plan. Derudover er regeringen klar til at 
kombinere reformerne med f.eks. yderligere of- 
fentlige investeringer, hvis det er nødvendigt for 
at sikre mere aktivitet. 

Hele økonomien er påvirket af den finansielle 
krise,, og det sætter også sit mærke i arbejdet 



(320) 
Tirsdag den 13. januar 2009 (F 13) 2553 

med :at nå målene i 2015. Vi skal uden om nogle 
sten, der er lagt på vores vej, og det gælder om 
at holde dansk økonomi i en god form, også ef- 
ter at krisen er stoppet og vi er vendt tilbage til 
mere normale tilstande igen. 

Fundamentet er solidt, ledigheden er lav, sta- 
tens gæld er lav. Vi kommer fra et højt udgangs- 
punkt, og rammerne er gode for at sikre en hold- 
bar udvikling i de offentlige finanser. 

Jeg skal på vegne af Venstre, Dansk Folkepar- 
ti, Det Konservative Folkeparti og Liberal Alli- 
ance fremsætte følgende forslag til vedtagelse: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget konstaterer, at dansk økonomi i 
kraft af den langsigtede og ansvarlige økonomi- 
ske politik, der er ført, er godt rustet til at hånd- 
tere udfordringerne med finansiel krise og inter- 
national lavvækst. 

I de senere år har Danmark haft betydelig 
fremgang i beskæftigelsen, og den offentlige 
gæld er nedbragt hurtigere end forudsat i den 
oprindelige 2010-plan. 

De centrale målsætninger for dansk økonomi 
i 2015-planen er i store træk opfyldt, om end de 
offentlige forbrugsudgifters andel af samfunds- 
økonomien er højere end tidligere forudsat. 

Folketinget konstaterer desuden, at der er. et 
solidt fundament for en fortsat sund udvikling i 
dansk økonomi med høj og stabil beskæftigelse, 
gode rammevilkår for vækst samt en holdbar 
udvikling i de offentlige finanser.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 24). 

. 홢. Kl. 13:38 
Første næstformand (Svend Auken): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: 

»Folketinget konstaterer, at dansk økonomi i 
kraft af den langsigtede og ansvarlige økonomi- 
ske politik, der er ført, er godt rustet til at hånd- 
tere udfordringèrne med finansiel krise og inter- 
national lavvækst. 

I de senere år har Danmark haft betydelig 
fremgang i beskæftigelsen, og den offentlige 
gæld er nedbragt hurtigere end forudsat i den .홢 
oprindelige 2010-plan. 

De centrale målsætninger for dansk økonomi 
i 2015-planen er i store træk opfyldt, om end de 
offentlige forbrugsudgifters andel af samfunds- 
økonomien er højere end tidligere forudsat. ' 

Folketinget konstaterer desuden, at der er et 
solidt fundament for en fortsat sund udvikling i 
dansk økonomi med høj og stabil beskæftigelse, 
gode rammevilkår for vækst samt en holdbar 
udvikling i de offentlige finanser.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 24). 

Også dette forslag til vedtagelse vil indgå i den 
videre debat, og der vil i givet fald blive stemt 
om det på torsdag.: 

Så er vi i den situation, at de tre første, der har 
bedt om korte bemærkninger, alle hedder Mor- 
ten til fornavn. De kommer i denne rækkefølge: 
Helveg Petersen, Østergaard og Bødskov. 

Den første er hr. Morten Helveg Petersen, 
værsgo. 

... Kl. 13:39 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det er sådan set bevidst for at gøre arbejdet lidt 
nemmere for formanden, at vi vælger den her 
fremgangsmåde. 

Allerførst skal jeg sige til ordføreren, at når 
nu ordførerens forslag til vedtagelse kommer til 
afstemning på torsdag, skal man nok ikke for- 
vente, at Det Radikale Venstre stemmer for den 
opremsning af succeser, som jeg kunne høre i 
forslaget. 

Ordføreren sagde noget om den perfekte 
storm, som jeg hørte det, altså at sammenfaldet 
af omstændigheder her i økonomierne i øjeblik- 
ket skulle udgøre den perfekte storm. Man kan 
så vurdere, hvor velegnet man synes det udtryk 
er til at håndtere den her krise. 

Mit spørgsmål er i al korthed: Er det ordføre- 
rens overbevishing, at man lever op til 2015- 
planen? Er det ordførerens overbevisning, på 
trods af hvad uafhængige økonomer og eksper- 
ter osv. siger, at man lever , op til 2015-planen, 
som den ligger? 

. 홢 : Kl. 13:40 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

... Kl. 13:40 
Peter Christensen (V): 
Når man sætter sådan et pejlemærke frem til 
2015 for, hvad det er, der skal til, så der, når vi 
når frem til 2015, er den holdbarhed i forhold til 
de udgifter, vi ved der vil være til den tid, jamen 
så synes jeg sådan set, at vi er godt på vej, og det 
er det afgørende. Der udestår én del, som skal 
nås. Det svarer nogenlunde til 21.000 personer, 
som vi skal øge den strukturelle beskæftigelse . 
med, hvilket også finansministeren var inde på, 
og det mener jeg sådan set er en overkommelig 
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opgave. Det er ikke sådan, at det kommer af sig 
selv. Vi har sådan set lige siden 2001 vist, at det 
netop kræver, at man er parat til at justere og re- 
formere alle steder, som kan give et bidrag til ar- 
bejdsstyrken. 

Det er også den tilgang, jeg har til det, og der- 
for er jeg optimist og tror på, at det også kan nås. 
Jeg synes, at man, når man diskuterer de her 
ting, jo også kan finde svaret ved at se bagud. 
Og set i forhold til 2010-planen, og her sagde 
Det Radikale Venstre i øvrigt også, at det aldrig 
ville komme til at hænge sammen, nåede vi så- 
dan set en gældsafvikling, som var endnu stær- 
kere end forudsat. 

Kl. 13:42 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Helveg Petersen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:42 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Men når nu Venstres ordfører kigger på det for- 
løb, vi havde i efteråret eksempelvis, forhandlin- 
gerne på arbejdsmarkedsområdet, hvad er det 
så, der gør, at ordføreren synes, at ordføreren 
kan være optimist? Jeg har svært ved at se, hvad 
det er, der begrunder, at ordføreren kan stå her i 
dag og sige: Jamen det når vi! 

Som jeg hører ordføreren, siger ordføreren: Vi 
når 2015-planen, sådan er det. Men jeg kan bare 
ikke rigtig se i handlinger, hvad det er, regerin- 
gen har gjort, der giver grundlag for den opti- 
misme, som ordføreren forsøger at udstråle her. 

Kan ordføreren redegøre for, om regeringen, 
hvad angår de tiltag, som ikke kunne lade sig 
gøre i efteråret, agter at lægge sig i selen for så at 
gennemføre nogle af dem her til foråret? Er det 
realistisk overhovedet at indfri alle de her mål- 
sætninger alene ved en skattereform? Vi delta- 
ger gerne og tager gerne vores del af ansvaret 
for det, men hvad er det egentlig, ordføreren har 
at have sin optimisme i? 

Kl. 13:43 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:43 
Peter Christensen (V): 
Jeg mener først og fremmest, at det største bi- 
drag skal findes ved en skattereform. Vi har så- 
dan set ikke på noget tidspunkt lagt skjul på, at 
det er inden for skatten, at man for alvor kan 
lave justeringer, der vil give et endnu større inci- 
tament til at arbejde ekstra eller komme ind på 
arbejdsmarkedet. Så jeg er ikke i tvivl om, at vi 

vil kunne nå et betydeligt bidrag via en skattere- 
form. 

Men vi har heller ikke udelukket muligheden 
for, at vi også via arbejdsmarkedsreformer sta- 
dig væk kan nå et yderligere bidrag. Vi nåede 
ikke så langt, som vi gerne ville være nået, da vi 
havde forhandlingerne, og jeg vil gerne kvittere 
for, at Det Radikale Venstre var positive i de for- 
handlinger. Men det faktum, at vi ikke nåede så 
langt, som vi gerne ville være nået, betyder jo ik- 
ke, at vi ikke vil lytte til, hvad det er, Arbejds- 
markedskommissionen kommer med til som- 
mer, når deres endelige afrapportering er der, og 
dér vil vi selvfølgelig også se på, om der ikke 
skulle være forslag i deres rapport, som vi kan 
finde flertal for og få vedtaget, og som også vil 
bidrage positivt til den strukturelle beskæftigel- 
se. 

Kl. 13:44 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Morten Østergaard for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 13:44 
Morten Østergaard (RV): 
Jo, men nu har vi nogle gange haft de her ud- 
vekslinger med Venstres finansordfører, fordi 
Det Radikale Venstre jo i adskillige år har efter- 
lyst en skattereform og arbejdsmarkedsrefor- 
mer. Og der vil jeg bare spørge hr. Peter Chri- 
stensen, som både optræder som lykkelig i avi- 
serne og her som optimistisk, om vurderingen 
af, hvornår det er nemmest at lave reformer af 
den her karakter. Er det nemmest at lave den 
type reformer, vi snakker om her, der skal skaffe 
arbejdskraft fra passiv forsørgelse til aktiv selv- 
forsørgelse, i en højkonjunktur, som vi har været 
igennem, eller i en lavkonjunktur, som vi nu er 
på vej ind i? Det er sådan set bare for at måle op- 
timismen, jeg spørger. 

Kl. 13:45 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:45 
Peter Christensen (V): 
Jamen det er nemmest, når der er 90 mandater, 
kan man sige. Og med hensyn til, hvorvidt om- 
råderne er mest egnede til en høj- eller lavkon- 
junktur, tror jeg også, det afhænger lidt af, hvad 
det er, vi diskuterer. Jeg tror sådan set, at der er 
kommet flere -  det har jeg kunnet iagttage i de- 
batten -  der kan se nogle perspektiver i en skat- 
tereform, end der har været tidligere. 

Så jeg håber sådan set, at netop den konjunk- 
tursituation, vi står i, og den alvor, vi står i, har 
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bundfældet sig hos alle partier, når vi når frem 
til også at skulle blive enige om nogle konkrete 
tiltag inden for skattepolitikken, sådan at vi kan 
få en rigtig solid og bred skatteaftale. 

Kl. 13:45 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Østergaard for en kort bemærkning. 

Kl. 13:45 
Morten Østergaard (RV): 
Jamen jeg synes jo altså, at optimisme er pris- 
værdigt og deler den fuldstændig i forhold til 
skattereformen. Men jeg tror, at alle, som betrag- 
ter det her, om ikke andet så i hvert fald udefra, 
jo er enige om, at de problemstillinger, der er i 
201S-planen, ikke alene kan løses med en skatte- 
reform. Og det er der, hvor man må sige, at Ven- 
stre jo desværre ikke har været en del af de 90 
mandater, indtil her i efteråret, som forlangte 
den her type reformer. Tværtimod lovede man 
jo, at man ikke ville lave skattereformer, og at 
man ikke ville lave arbejdsmarkedsreformer. 
Det er jo det, der vel i virkeligheden er definitio- 
nen på rettidig omhu, og derfor synes jeg bare, 
at jeg vil gentage mit spørgsmål: 

Må man ikke sige, at den optimisme, som hr. 
Peter Christensen besidder, er blevet sværere at 
bevare, efter at man kigger ind i det, som ordfø- 
reren kaldte den perfekte storm, end dengang, 
hvor der var godt vejr, medvind, og hvor man 
havde alle muligheder for at lave de reformer og 
på den måde bringe sin 2015-plan godt på vej? 

Kl. 13:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:46 
Peter Christensen (V): 
Det er jeg simpelt hen ikke enig i. Jeg tror på, at 
vi kan nå et resultat, der hedder, at vi har for- 
bedret den strukturelle beskæftigelse med 
21.000 personer. Det tror jeg på. Men det er klart, 
at det kun kan lade sig gøre, hvis der er 90 man- 
dater her i Folketinget, der vil være med til at 
træffe de beslutninger, der giver det resultat. 

Jeg synes ikke, at det er en rimelig udlægning 
at sige, at Venstre hverken var parat til en skatte- 
reform eller til at lave en reform af arbejdsmar- 
kedspolitikken. Vi måtte bare erkende, at til nog- 
le af de forslag, som vi ønskede at få gennem- 
ført, var der ikke opbakning, der var ikke 90 
mandater. Og så er diskussionen ikke meget 
længere, bortset fra, at vi siger, at vi er parate til 
at lytte til, om der skulle være andre gode for- 
slag fra Arbejdsmarkedskomrnissionen, når de 
kommer med noget til sommer, og så vil vi se, 

om vi ikke kan finde opbakning til dem, hvis vi i 
øvrigt synes, at det er nogle gode og fornuftige 
forslag. 

Men at lave en historieskrivning, der siger, at 
det er Venstre, der ikke vil være med til at lave 
de reformer, der skal til, for at vi når en balance i 
vores økonomi i 2015, synes jeg ikke er rimeligt. 
Det synes jeg sådan set heller ikke at den kon- 
krete politik, som vi har ført, dokumenterer. 

Kl. 13:47 
Første næstformand (Svend Auken): 

Morten Bødskov for en kort bemærkning. 
Kl. 13:47 

Morten Bødskov (S): 
Man kan jo undre sig over, at man i løbet af de 7 
år under den her regerings ansvar, hvor der har 
været buldrende fremgang, og efter vel sagtens 
14-15 års konstant økonomisk fremgang i det 
danske samfund, ikke har kunnet konsolidere 
dansk økonomi, men at vi ved indgangen til en 
stor krise står med et underskud i regeringens 
egne økonomiske planer på 14 mia. kr. Det har 
man ikke være i stand til at forhindre. 

Det hænger vel sammen med, at den her re- 
gering har givet en bunke ufinansierede skatte- 
lettelser, som har slået et hul i kassen og er årsa- 
gen til, at vi står med de problemer, som vi har 
nu. I forbindelse med den diskussion, der er, er 
troen så åbenbart fast på, at det hele handler om, 
at den linje skal fortsættes. Man tror på, at en 
skattereform kan løse alle verdens problemer, og 
man mener, at man skal fortsætte ideerne fra ef- 
terårets kuldsejlede forhandlinger om arbejds- 
markedsreformer. 

Det korte spørgsmål er: Er det stadig Venstres 
opfattelse, særlig i den tid, som vi er i nu, med 
udsigt til store stigninger i ledigheden, at svaret 
bl.a. er at halvere dagpengeperioden? 

Kl. 13:49 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:49 
Peter Christensen (V): 
Jeg synes, at det var interessant, at forventnin- 
gen fra Socialdemokratiet i forbindelse med, at 
vi har haft regeringsansvaret i 7 år, var, at vi hav- 
de løst alle økonomiske udfordringer frem til 
2040 inden for den periode. Jeg er sådan set glad 
for, at også Socialdemokraterne har store for- 
ventninger til os, men det er nok lige i overkan- 
ten af, hvad der overhovedet er realistisk. Man 
skal være opmærksom på, at vi i den periode, vi 
har haft magten, har fået den offentlige gæld til 
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at falde til næsten halvdelen. Så jeg synes sådan 
set, at vi har gjort meget. 

Men det er klart, og det viser 2015-planen jo 
også, at der stadig væk er nogle reformer, der 
skal til, for at vi får skabt holdbarheden. Det ar- 
bejder vi på, og jeg synes sådan set, det kunne 
være ønskeligt, at også Socialdemokraterne i hø- 
jere grad ville hjælpe med at nå de mål. 

Kl. 13:50 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Bødskov for en kort bemærkning. 

Kl. 13:50 
Morten Bødskov (S): 
Socialdemokraterne har jo taget et ansvar, et me- 
get stort ansvar endda. Vi var et bredt flertal i 
Folketinget, som i 2006, da vi lavede velfærdsaf- 
talen, var enige om, at det var en historisk vel- 
færdsreform. Den skulle netop være med til at 
sikre et holdbart fundament under den danske 
økonomi. Men hvad skete der så året efter? Man 
gav endnu flere skattelettelser, og man slog det 
hul i kassen, som man står med nu. Det må man 
jo forholde sig til. 

Man har lavet en bred aftale i Folketinget, 
som vel rører ved det, der batter, når vi taler om 
det lange perspektiv, nemlig tilbagetrækningsal- 
deren, og at sikre et holdbart fundament under 
dansk økonomi, og allerede året efter udhuler 
man det fra regeringens side. 

Det, der var problemet i efterårets forhandlin- 
ger, var, at Venstre, Konservative og Dansk Fol- 
keparti ikke ville feje op efter egen ulykke og 
redde det, man lavede, dengang man gav de 
skattelettelser lige inden folketingsvalget. Det er 
det, der er hovedproblemet. Man skal ikke kom- 
me og bede os om at lave reformer, når man selv 
ødelægger hele grundlaget for det. Vi medvirker 
gerne, men spørgsmålet er, om det stadig er Ven- 
stres holdning, at dagpengeperioden skal halve- 
res. 

Kl. 13:51 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 13:51 
Peter Christensen (V): 
Jamen jeg synes, at det vil være fint, hvis vi kan 
nå til enighed om at udskyde folks tilbagetræk- 
ningstidspunkt fra arbejdsmarkedet, både ud- 
skyde folkepensions- og efterlønstidspunktet. 
Det synes jeg ville være fint hvis vi kunne nå til 
en aftale om. 

Men når vi nu står i en situation, hvor det vil 
være gavnligt, og man så vil øge beskatningen, 

som Socialdemokratiet sidst har foreslået her 
under debatten om finansloven for 2009, er jeg 
grundlæggende uenig. Det, vi tidligere har gjort, 
gør og yderligere ønsker at gøre i 2009, nemlig at 
sænke skatten på arbejde, er jo en af de måder, 
hvorpå vi netop kan styrke holdbarheden i øko- 
nomien, fordi det styrker incitamentet til at ar- 
bejde, det styrker incitamentet til at gøre en eks- 
tra indsats. 

Det handler jo også for nogle mennesker om, 
hvad der er tilbage, når man gør alt op, både når 
man er uden for og inde på arbejdsmarkedet. Og 
selvfølgelig spiller skat da en rolle. Derfor bliver 
jeg noget bekymret, hvis Socialdemokratiet sta- 
dig væk fastholder, at måden, vi kan løse det her 
på, er at hive penge op af folks lommer. 

Kl. 13:52 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Frank Aaen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 13:52 
Frank Aaen (EL): 
Kunne vi ikke få et klart svar på dette: Indgår 
det i regeringens planer at halvere dagpengepe- 
rioden, ja eller nej? 

Kl. 13:52 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:52 
Peter Christensen (V): 
Jamen vi forsøgte sådan set at lave nogle refor- 
mer i forbindelse med arbejdsmarkedspolitik- 
ken, og vi kunne konstatere, at der ikke var fler- 
tal for de forslag. Derfor trak vi dem også tilba- 
ge, og det er jo den situation, vi står i. 

Jeg undrer mig sådan set over, at der ikke var 
flere, der ville være med til at finde nogle løsnin- 
ger, som kunne være med til at sikre, at vi kunne 
indfri målene i 2015-planen ved, at der også 
kunne komme et betydeligt element med fra ar- 
bejdsmarkedspolitikken. 

Kl. 13:53 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Frank Aaen, kort bemærkning. 

Kl. 13:53 
Frank Aaen (EL): 
Nu bliver jeg altid nervøs, når jeg fra borgerligt 
hold hører, at man skal ændre arbejdsmarkeds- 
politikken. Det plejer at blive noget værre skidt. 
Men jeg siger foreløbig tak for det svar, jeg har 
fået, og jeg vil gerne have det uddybet. Kan vi 
være sikre på, at regeringen ikke arbejder på en 
forringelse af vilkårene for de arbejdsløse? 
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I . Kl. 13:53 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

. . . K l .  13:53 
Peter Christensen (V): 
Jamen nu tror jeg, at man skal være meget præ- 
cis, for hr. Frank Aaen mener, at der sker en for- 
ringelse af arbejdsmarkedspolitikken og vilkåre- 
ne for de arbejdsløse, og jeg ved, at der ser vi 
forskelligt på tingene. Altså, det at stille krav 
om, hvordan og hvorledes man skal være jobsø- 
gende, synes hr. Frank Aaen er en forringelse. 
Jeg synes, det er en måde, hvorpå man kan hjæl- 
pe endnu flere ud på arbejdsmarkedet; 

Derfor ser vi selvfølgelig grundlæggende for- 
skelligt på tingene, så den garanti vil jeg være 
meget varsom med at give hr. Frank Aaen, for 
den vil givetvis blive udlagt anderledes, end 
den er tænkt fra min side. 

. , Kl. 13:54 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Ole Söhn, kort bemærkning. 

. . .  Kl. 13:54 
Ole Sohn (SF): 
Jeg synes, at hr. Peter Christensen kom lidt let 
hen over svaret til hr. Morten Bødskov om kon- 
sekvenserne af velfærdsaftalen, som året efter 
blev undergravet af ufinansierede skattelettel- 
ser. Det er sådan set der, vi har et af de store pro- 
blemer med 2015-planen fra. Det er det ene, og > 
det er mere en konstatering. 

Det andet er, at jeg egentlig gerne vil tilbage 
til ordførertalen, hvor hr. Peter Christensen så- 
dan nærmest sagde, at regeringen havde gjort 
alt, hvad den kunne, for at gøre alting godt, men 
at udefrakommende problemer som den inter- 
nationale finanskrise havde skabt problemerne. 
Hvis hr. Peter Christensen i en stille stund skulle 
tænke lidt over dé sidste par ord, kunne ordføre- 
ren så ikke også forestille sig, at regeringens 
skattestop og regeringens indførelse af afdrags- 
frie lån har været med til at sætte en eksplosion i 
gang i boligpriserne, så de nåede en fuldstændig 
urealistisk højde, som gjorde, at det bedre kunne 
betale sig at spekulere end at arbejde, og at ban- 
kerne troede på regeringen? Nu knækker det he- 
le, så har regeringen ikke et eller ̂ andet sted et 
medansvar for, at det hele er pustet op 홢 til ureali- 
stiske højder? 

Kl. 13:55 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 홢 , 

Kl. 13:55 
Peter Christensen (V): 
Der er utvivlsomt to veje at gå i den her diskus- 
sion, for der er ingen tvivl om; at man så let som 
ingenting kan skabe balance bare ved at sætte 
skatterne vildt op; selvfølgelig kan man det. Jeg 
vil kraftigt fraråde det, men jeg kan konstatere, 
at jeg for et øjeblik siden kritiserede Socialdemo- 
kraterne for, at de ville hive yderligere 5 mia. kr. 
op af skatteborgernes lommer, og at det jo er 
vand ved siden af, hvad SF vil. Så sent som for 
få måneder siden, var man klar til at tage 9 mia. 
kr. op af skatteydernes lommer i 2009, altså i et 
år, hvor man mere end nogen sinde har brug for 
at have ro om og sikkerhed for folks privatøko- 
nomi. Så den vej, SF ønsker at gå for at løse det 
her, kan jeg sige med sikkerhed aldrig bliver 
Venstres. -  

Vi tror på, at man'via skattelettelser kan øge 
incitamentet til at gøre en ekstra indsats, og den 
aktivitet og den økonomi, der kommer deraf, vil 
være med til, at man i 2015 har, en balance og 
både kan håndtere det, at man har en større æl- 
dreårgang, og det, at man får nogle mindre år- 
gange ud på arbejdsmarkedet. 

' ' Kl. 13:56 , 
Første næstformand (Svend Aúken): 
Hr. Ole Sohn, kort bemærkning; 

홢: Kl. 13:56 
Ole Sohn (SF): 
Det er ikke nemt at få et svar ud af Venstres ord- 
fører, men det er der sikkert en forklaring på, for 
når argumenterne ikke holder, gælder det om at 
tale udenom. Jeg prøver én gang til. 

Er det ikke korrekt, at regeringens indførelse 
af afdragsfrie lån og regeringens skattestop har 
betydet, at der skete en eksplosion i boligpriser- 
ne, som fik bankerne til fuldstændig kritikløst at 
tro på, at træerne voksede ind i himlen, og at re- 
geringen har et medansvar for, at det hele nu er 
knækket, for naturligvis kan man ikke leve af 
spekulation alene? Regeringen har faktisk vendt 
ordspillet om, at det skal kunne betale sig at ar- 
bejde, til: Det skal kunne betale sig at spekulere. 

Det kan det ikke, og det har virkeligheden 
vist. Hvorfor vil Venstre ikke i sit stille sind bare 
erkende, at måske skulle man have satset lidt 
anderledes? For nu står vi altså og mangler de 
14 mia. kr. i 2015-planen. ! 

' * ' ; . '<,홢 , , Kl. 13:57 
Førsfe næstformand (Svend Auken): 
Så er det o r d f ø r e r e n . .  ) 
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Kl. 13:57 
Peter Christensen (V): 
Jeg snakker ikke udenom. Men jeg kan godt for- 
stå, at SF ikke kan lide at høre sandheden om de- 
res egen politik, nemlig at de vil brandskatte 
danskerne. 

Hvad angår de afdragsfrie lån vil jeg sige: 
Nej, det er jo ikke korrekt! Jeg synes da, at man 
med fordel kan læse i rapporter fra de økonomi- 
ske vismænd. De har også været inde og analy- 
seret de her ting, og de siger, hvad de mener ef- 
fekten har været af at indføre de afdragsfrie lån. 
Det har haft en effekt, men det er ikke begrun- 
delsen for de meget voldsomme stigninger, vi 
har set enkelte steder, især her i hovedstadsom- 
rådet, slet ikke. Derfor er det simpelt hen ikke en 
korrekt udlægning. 

Jeg synes, at det at have afdragsfrie lån er en 
god ting. De skal selvfølgelig tilpasses den en- 
kelte families eller den enkelte persons økono- 
mi, men det, at man ønsker at frigøre ressourcer 
eller i øvrigt ønsker at have en gældspleje, der 
relaterer sig til dét produkt, synes jeg da der er 
meget fornuft i -  især hvis der også følger en 
god rådgivning med til de enkelte lånere om, 
hvad det er, det betyder for deres egen økonomi. 
Men til, at det er begrundelsen for, at vi lige nu 
står i en finansiel krise, vil jeg sige: Det er sim- 
pelt hen ikke korrekt. 

Kl. 13:59 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Margrethe Vestager for en kort bemærkning. 

Kl. 13:59 
Margrethe Vestager (RV): 
Det er dejligt at opleve, at optimismen således 
har bidt sig fast hos Venstres ordfører. Jeg tror, 
det kræver en vis optimisme at se på det hul i fi- 
nansieringen af vores velfærdssamfund, som vil 
vise sig på et tidspunkt, hvor hr. Peter Christen- 
sen måske har siddet i Folketinget i nogle flere 
år, end både han og jeg har i dag. For at sørge 
for, at velfærdssamfundet er finansieret også i 
2015 og frem, er noget, der kommer til at være et 
fælles ansvar for os. Derfor vil jeg bare lige give 
ordføreren en mulighed for at opsummere, hvad 
det er for nogle konkrete reformer, Venstre har 
tænkt sig at indføre. 

Vi har jo det tilfælles -  og det tror jeg vi deler 
med mange partier i Folketinget -  at vi ønsker at 
lave en ambitiøs skattereform, der sænker skat- 
ten på arbejde, øger skatten på forurening, har 
en rimelig social balance og samlet set er fuldt fi- 
nansieret. Vi kan så sige, at det er så skatten, og 
det skal nok blive til noget. Jeg forstod lige for et 

øjeblik siden, at der sådan set ikke er nogen ar- 
bejdsmarkedsreformer på tegnebrættet. Hvad er 
det så for nogle konkrete reformer, altså helt 
konkrete forslag, Venstre har, til at sørge for, at 
holdbarheden er i orden? 

Kl. 14:00 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:00 
Peter Christensen (V): 
Nu bliver det jo sådan lidt svært, for når jeg sva- 
rer, at den måde, vi sådan set har tænkt os at nå 
dertil på, netop er via reformer af skattepolitik- 
ken og via reformer af arbejdsmarkedspolitik- 
ken, så får jeg at vide af fru Margrethe Vestager, 
at det må jeg ikke svare. Hvordan skal jeg så 
kunne give et svar? Det er netop på de områder, 
vi mener at kunne nå indfrielsen af 2015-planen. 

Det er klart, at jeg da også håber, at der vil 
være et bredt flertal her på Christiansborg, der 
går ind i den skattereform og laver noget, der 
virker, og noget, der giver et stort bidrag, for 
desto mindre er kravene jo så til reformer af ar- 
bejdsmarkedspolitikken, hvis det enkelte parti 
måtte synes, det var et sted, man helst ikke ville 
lave reformer. Så det afhænger selvfølgelig også 
af, hvilken tilgang man har til en skattereform. 
Hvis vi når et utrolig langt stykke vej der, så er 
mission accomplished, så har vi indfriet målsæt- 
ningerne for 201S-plamin. 

Kl. 14:01 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Margrethe Vestager for en kort bemærkning. 

Kl. 14:01 
Margrethe Vestager (RV): 
Det Radikale Venstre er meget ambitiøse på 
skatteområdet, og jeg er sikker på, at ordføreren 
ved, at vi har foreslået en skatteomlægning i 
størrelsesordenen 62 mia. kr., hvilket samlet set 
faktisk vil give os et helt nyt skattesystem og for- 
håbentlig også en helt ny dynamik i samspillet 
mellem arbejdsindkomst og ressourceskatter. 
Der er bare det ved det, at selv så ambitiøst et 
forslag ikke løser problemet. Det bidrager godt 
til det, men det løser ikke det samlede problem. 

Hvis man så ser på arbejdsmarkedspolitikken 
og reformerne der -  det er jo så der, man må 
vende blikket hen -  så må jeg sige, at jeg synes, 
ordføreren er så ulden, at det er årstiden vær- 
digt, for der kommer jo ikke ret meget konkret 
ud af det. Vi har lige hørt nogle besværgelser 
om, at det må afhænge af noget med nogle an- 
dre partier, og at dagpengeforkortelser ikke læn- 
gere er på dagsordenen. Hvad er det så helt kon- 
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kret, man forestiller sig, ud over reformer på 
skatteområdet? 

Kl. 14:02 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:02 
Peter Christensen (V): 
Som sagt forventer vi at nå et rigtig pænt stykke 
vej i forbindelse med skattereformen, og så ved 
vi jo, at Arbejdsmarkedskommissionen kom- 
mer med sin endelige afrapportering til sommer, 
og der forventer vi sådan set, at vi også kan tage 
en drøftelse af den rapport og se, om ikke der 
skulle være forslag i den, som kan samle et fler- 
tal her på Christiansborg, og som også bidrager 
dertil. 

Jeg kan jo ikke blive mere præcis, for jeg ved 
ikke, hvad det er, de endelig vil afrapportere til 
sommer, så det må jo vente til dér. Men jeg synes 
egentlig, det handler om, hvorvidt man aner- 
kender 2015-planen, anerkender behovet for at 
sikre den holdbarhed og så i øvrigt vil lægge 
stemmer til, når også de reformer så skal vedta- 
ges. Jeg synes, at vores handlinger de sidste 7 år 
har vist, at vi med justeringer af alle de redska- 
ber, der er, faktisk hele tiden når et skridt i den 
rigtige retning, og det er vores hensigt at fort- 
sætte den politik. 

Kl. 14:03 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi videre i ordførerrækken, og den næste 
ordfører er hr. Morten Bødskov. 

Kl. 14:03 
(Ordfører) 
Morten Bødskov (S): 
Som det allerede er fremgået, er vores velfærds- 
samfund i en meget alvorlig situation. Der er 
krise i dansk og international økonomi, og trus- 
lerne om en tilbagegang i dansk økonomi er nu 
mangedoblet af en altomfattende finansiel inter- 
national krise. 

Hver dag mister flere hundrede danskere de- 
res arbejde, ordrebøgerne er tomme nu, væksten 
styrtdykker, og ingen ved, hvornår krisen egent- 
lig stopper. Den langsigtede holdbarhed i dansk 
økonomi er med andre ord under pres, ikke kun 
fra et midlertidigt voldsomt internationalt øko- 
nomisk tilbageslag, men også af en fejlslagen 
økonomisk politik fra regeringens side. Igennem 
7 fede år har bankerne og andre spændende 
mennesker fået frit løb. Bare det gik fremad, så 
gik det godt. Kæmpe skattelettelser har pumpet 
dansk økonomi til bristepunktet -  ingen plads til - 
flere eller større investeringer i vores skoler, 

daginstitutioner eller forbedring af velfærden, 
kun større skattelettelser. 

Efter snart 15 års konstant økonomisk frem- 
gang burde 7 års regeringsansvar være nok til at 
sikre en langsigtet økonomisk holdbar udvik- 
ling i Danmark og et markant løft i velfærden. 
Men forhold, som kunne have polstret Danmark 
til krisen og sikret en stærkere, langsigtet økono- 
misk holdbarhed, er svigtet. Store ufinansierede 
skattelettelser har slået et kæmpe hul i kassen. 
Regeringens økonomiske politik hænger ikke 
sammen. Der er gennemført store besparelser på 
uddannelsesområdet, på trods af at alle ved, at 
et løft i uddannelserne er lig med flere i arbejde 
og flere penge i kassen til gavn for samfundet. 
Investeringer i infrastrukturen, busser, tog og 
veje ligger på et meget lavt niveau, på trods af at 
alle ved, at øget mobilitet i samfundet fremmer 
vækst og beskæftigelse og er til klar gavn for 
den samlede samfundsøkonomi. 

I Socialdemokratiet vil vi ikke stiltiende se på, 
at dansk økonomi nu går i knæ, og at lav vækst 
og stigende arbejdsløshed nu sætter sig i et va- 
rigt økonomisk holdbarhedsproblem for dansk 
økonomi. Med velfærdsaftalen i sommeren 2006 
tog Socialdemokraterne sammen med et bredt 
flertal i Folketinget et stort ansvar for at frem- 
tidssikre dansk økonomi. Med ændret tilbage- 
trækning fra arbejdsmarkedet var grunden lagt 
for en langtidsholdbar udvikling af dansk øko- 
nomi. 

Blot 1 år efter underminerede regeringen og 
Dansk Folkeparti velfærdsaftalen. Før folke- 
tingsvalget uddelte VKO store ufinansierede 
skattelettelser, og resultatet er nu et hul på knap 
14 mia. kr. i kassen. Det var på grund af det hul i 
kassen, regeringen mente, at dagpengene skulle 
halveres -  altså for at fylde hullet op. Med andre 
ord: De arbejdsløse skulle betale for de riges 
skattelettelser, og det kan faktisk kun være hul- 
lets størrelse i kassen, som bringer regeringen til 
det standpunkt, at i en tid, hvor arbejdsløsheden 
fordobles, vil regeringen halvere dagpengene. 
Det er fuldstændig absurd. 

Vi skal undgå økonomisk nedgang, og at en 
altomfattende økonomisk krise sætter sig i vari- 
ge forringelser af dansk økonomi og velstand. 
Derfor har Danmark behov for en ny vækstpak- 
ke, som øger de offentlige investeringer, så ar- 
bejdspladser kan fastholdes nu og her; som for- 
bedrer mulighederne for at etablere virksomhe- 
der; som omlægger skattesystemet, så skatten 
sættes ned på arbejde, skattehuller lukkes, og vi 
får en stærkere grøn profil i vores skattesystem; 
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som stopper besparelserne på uddannelserne, så 
vi sikrer, at folk nu og på sigt kommer hurtigere 
igennem uddannelsessystemet, og flere får en 
kompetencegivende ungdomsuddannelse; og 
ikke mindst til sidst som øger mulighederne for 
at blive længere tid på arbejdsmarkedet ved at 
styrke incitamenterne for den enkelte til at blive 
længere, sætte ind mod nedslidning og sikre en 
styrkelse af den løbende opkvalificering af vores 
arbejdskraft, således at vi står rustet til fremti- 
den. 

Samtidig skal vi sikre, at vores virksomheder 
lige nu får den nødvendige kapital tilført og ikke 
bliver fanget i den kapitalkreditklemme, som 
tidligere har været omtalt. Et nyt syn på, hvad 
der kan fremme holdbar vækst og beskæftigelse, 
et nyt syn på værdien af offentlige investeringer 
vil styrke holdbarheden og forbedre den lang- 
sigtede holdbarhed i dansk økonomi og ikke 
mindst også forbedre velstanden. 

De tider, hvor regeringen kunne camouflere 
en uansvarlig økonomisk politik bag store ind- 
tægter fra pensionsafkast og fra olien i Nordsø- 
en, er nu forbi. Fortsætter regeringen sin hidtidi- 
ge vej med stadig større ufinansierede skattelet- 
telser, ja, så er recepten klar: Større nedslidning 
af velfærden, større hul i kassen og varige ska- 
der på holdbarheden i dansk økonomi. Det skal 
vi undgå. 

Kl. 14:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken. Den næste ordfører er hr. Kristian Thulesen 
Dahl. 

Kl. 14:08 
(Ordfører) 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Vi står jo netop nu i en økonomisk situation, 
hvor mange er utrygge, fordi den finansielle kri- 
se raser, og fordi man er usikker på, hvad fremti- 
den bringer. Der er selvfølgelig mange, der er 
utrygge ved, om det får den effekt, at de mister 
jobbet. Det er jo derfor, at vi -  de fleste af Folke- 
tingets partier -  netop i de her dage sidder og 
forhandler om, hvorvidt vi kan gøre noget for at 
sikre danskerne imod den utrygge fremtid, som 
vi umiddelbart ser foran os. 

Vi er også enige om, at det er svært at sige ret 
meget om de forhandlinger, fordi det i sagens 
natur er meget følsomme ting, vi diskuterer. 
Men der skal ikke være tvivl om, at hensigten 
med overhovedet at have sådanne forhandlin- 
ger selvfølgelig er at se på, om vi kan føre Dan- 
mark helskindet igennem den økonomiske kri- 

se, der udspiller sig på verdensplan. Det er en 
stor mundfuld, men vi skal selvfølgelig gøre os 
umage og gøre alt, hvad vi kan, for at sikre, at 
der er en mere tryg fremtid i vente for den dan- 
ske befolkning. 

Det udgangspunkt, som vi sidder med, er jo 
bedre end de fleste andre landes. Den danske si- 
tuation er jo også blevet rost af de fleste, der in- 
ternationalt beskæftiger sig med de forskellige 
landes økonomiske politik. Vi hat fået det præ- 
dikat, at vi har et rigtig godt udgangspunkt, for- 
di vi jo gudskelov stadig væk har en meget lav 
ledighed, selv om vi på det seneste har kunnet 
se, at ledigheden er steget lidt. Men vi har også 
en rigtig god udgangsposition i forhold til den 
krise, vi står med, fordi afviklingen af gælden er 
gået stærkere, end det har været forudsat. 

Der er mange, der indtil nu under debatten 
har haft travlt med at fokusere på de steder, 
hvor tingene måtte være skredet i negativ ret- 
ning i forhold til de planer, der ligger. Jeg synes, 
det kunne være nyttigt, at vi også lige får under- 
streget det positive, at vi har afviklet gældén 
hurtigere end forudsat i 2015-planen. Det har 
været vigtigt for Dansk Folkeparti, at vi har 
brugt de gode år med ekstraordinært store over- 
skud på statens finanser til at få afdraget ekstra- 
ordinært meget på statens gæld, så vi ad den vej 
har rustet os til en fremtid, hvor det ikke nød- 
vendigvis ser helt så godt ud. 

I kampen for at bruge pengene på gældsaf- 
vikling har vi jo været oppe mod stærke kræfter. 
Socialdemokratiet har jo eksempelvis i de for- 
slag til finanslov, som de har fremlagt, helt og 
uden forsøg på at skjule det foreslået, at man an- 
vendte noget af det overskud, som vi havde, og 
som vi andre ønskede at anvende til gældsafvik- 
ling, til forbrug. Det er jo ikke en fremtidssikret 
måde. Det er jo ikke en måde at sikre den økono- 
miske holdbarhed på på sigt. Der har vi stået 
fast, og det bliver vi jo så rost for nu, for det er 
en af de ting, der gør, at vi har et lidt bedre ud- 
gangspunkt end så mange andre lande. 

Så vil jeg om det i det hele taget at lave frem- 
skrivninger af økonomien sige, at det for os at se 
er noget positivt. Det er sundt, og det kvalifice- 
rer den økonomiske debat, som vi har -  uanset 
om det er her i Folketingssalen eller det f.eks. er 
i Finansudvalget eller andre steder, hvor vi lø- 
bende har diskussioner om dansk økonomi, ikke 
bare lige nu, men også på lidt længere sigt -  at vi 
har fremskrivninger af økonomien. Det er også 
sundt, at den fremskrivning, der ligger fra rege- 
ringens side med 2015-planen, kan blive udfor- 
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dret af de økonomiske vismænd, bankøkonomer 
osv., som ønsker at gå ind i den debat om, hvor- 
vidt vi med de politiske beslutninger, vi træffer, 
holder os på et fornuftigt spor. : 

Vi synes så blot, at man skal sikre, at man ikke 
tager en religiøs tilgang til sådan en økonomisk 
fremskrivning, men også agerer i den virkelig- 
hed, som vi er en del af. Bare et enkelt eksempel 
med,udgangspunkt i spørgsmålet om, hvor 
mange flere der skal i beskæftigelse lige nu og 
her: Hvis man sagde, at det begrundede, at vi 
skulle øge indvandringen markant, og gjorde 
det ud fra nogle fremskrivninger om, at det nok 
var en nødvendighed, samtidig med at den en- 
kelte dansker oplevede en stigende utryghed i 
forhold til at blive ledig, så tror jeg, at de fleste 
ville være enig med mig i, at vi ville ramme 
fuldstændig ved siden af skiven. Derfor er det 
vigtigt, at vi i vores tilgang til sådan en frem- 
skrivning, når vi skal tilrettelægge den konkrete 
politik, tager tingene skridt for skridt. 

Det er jo derfor, at vi har været tilhængere af, 
at vi når de mål, som vi har sat os, ved hele tiden 
at justere og ikke ved de her meget store omsig- 
gribende reformer, der, skaber utryghed for den 
enkelte dansker. Det er ikke for på nogen måde 
at underkende alvoren bag de mål, der er sat op, 
men det er en metode til, hvordan vi bør arbejde 
med det, så vi har nogle fremskrivninger af øko- 
nomien, der er udtryk for en holdbar økonomi 
for Danmark fremover, men hvor vi også får 
dem indført på en måde, så den enkelte dansker 
kan være her og ikke får trukket tæppet væk un- 
der sig i forhold til den planlægning af fremti- 
den, som den enkelte dansker og den enkelte 
danske familie har vedrørende økonomien og 
deres situation. /  홢 , 

Kl. 14:13 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Helveg Petersen for en kort bemærk- 
ning. 

" 홢 홢 Kl. 14:14 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Ja tak. Mit spørgsmål er vel egentlig ret enkelt. 
Er Dansk Folkeparti grundlæggende enig i rege- 
ringens 2015-plan? Er det en plan, som Dansk 
Folkeparti bakker op bag? 

Dernæst: Ifald, at man bakker op bag den, må 
man vel også anerkende den udfordring, der lig- 
ger i 2015-:planen, nemlig at hvis ikke der refor- 
meres i tide, så står vi med et hul på 14 mia. kr. i 
2015. Er det en grundlæggende vurdering, som 
Dansk Folkeparti deler? 

Kl. 14:14 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:14 
Ktistian Thulesen Dahl (DF): 
Vi er grundlæggende enige i de mål, der er, sat 
op i forbindelse med 2015-planen. Det er jo to 
helt centrale mål. Det ene er jo, at finanspolitik- 
ken skal være holdbar. Det andet er, at der skal 
være overskud på den strukturelle offentlige sal- 
do hele vejen frem til 2015. Vi synes, at det er 
gode mål at sætte sig. 

Så er der jo en række forudsætninger for, at 
det kan lykkes, som man sætter op, og man si- 
ger, at så arbejder vi os frem imod, at der f.eks. 
på længere sigt er flere i arbejdsstyrken. Det sy- 
nes vi er et rigtig godt mål at sætte sig. Det er jo 
også derfor, at vi for et år siden var med i den 
her Jobplan 1, som Det Radikale Venstre jo også 
var en del af og gav sit bidrag til. Og her i efter- 
året gik vi konstruktivt ind i forhandlingerne 
om justeringer af arbejdsmarkedspolitikken. Vi 
havde også vores grænser. Vi ville eksempelvis 
ikke være med til at halvere dagpengeperioden, 
som andre partier ville. Men vi gik ind i en lang 
række diskussioner for at justere kursen, og vi 
gør det gerne igen. Men vores metode til det ,er 
blot, at de ændringer, vi laver, skal laves, så den 
enkelte dansker kan føle tryghed, og at vi ikke 
kommer og laver fuldstændig om på de vilkår, 
som danskeren lever efter. 

Vi synes ikke, det er troværdigt, hvis man i 
2006 laver grundlæggende om på efterlønnen 
for så 2 år efter at komme og sige, at man vil lave 
om på det hele en gang til. Der er en metodefor- 
skel f.eks. i forhold til Det Radikale Venstre, altså 
en forskel på den måde, man arbejder på i Det 
Radikale Venstre, og den måde, vi arbejder på i 
Dansk Folkeparti. 

Kl. 14:16 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Morten Helveg Petersen for en kort 
bemærkning. : 

: 홢 Kl. 14:16 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg kan bare ikke få svaret til at hænge sammen 
med, at man fra Dansk Folkepartis side så skri- 
ver under på 2015-planen, altså det her med 
skridt for skridt. Hvis vi taler om, at der skal 
skaffes 21.000 mennesker ud i beskæftigelse, 
plus fastholder uændret arbejdstid, så er vi jo 
hurtigt, hvis vi omregner det, oppe på i størrel- 
sesordenen 55.000-60.000 mennesker, som skal 
skaffes ekstra ud på arbejdsmarkedet inden : 
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2015. Hvordan i alverden vil Dansk Folkeparti 
og hr. Thulesen Dahl nå det med den metode, 
som hr. Thulesen Dahl selv skitserer i sit indlæg: 
skridt for skridt? Hvordan i alverden skulle det 
kunne hænge sammen med at kunne nå at indfri 
den målsætning, der er i 2015-planen? Det kan 
jeg ikke få til at hænge sammen. 

Kl. 14:16 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:17 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg mener, at det er den eneste farbare vej. Hvis 
vi sætter et mål op og siger, at vi skal have 
20.000 flere i arbejdsstyrken, og så laver en hel 
masse om på vores arbejdsmarkedspolitik -  og 
det gør vi så i næste måned, for nu skal det bare 
gå stærkt, og så kan vi i marts måned skrive un- 
der på, at vi nu har lavet en aftale og lavet om på 
vores lovgivning, hvilket gør, at det nu bare er 
på plads frem til 2015, og at vi har løst opgaven 
-  så sidder den enkelte dansker derude med fare 
for, at vedkommende bliver afskediget, og siger: 
Vores politikere har travlt med her og nu at få 
mange flere i beskæftigelse, samtidig med at vi 
oplever, at vi mister vores job. 

Altså, vi bliver jo nødt til som politikere at 
agere i den virkelighed, vi er en del af. Vi bliver 
nødt til at have nogle langsigtede mål, der sik- 
rer, at den danske økonomi er holdbar, ikke bare 
i år og næste år, men også på sigt. Men den må- 
de, vi så indfaser det på, bliver vi altså nødt til at 
afstemme, så den hænger sammen med den vir- 
kelighed, den enkelte dansker oplever. Ellers bli- 
ver politikere sådan nogle teoretikere, der ren- 
der rundt herinde. Og så kan man være glad for, 
at murene er ret tykke, for så kræver det i hvert 
fald, at der ikke er nogen form for sammenhæng 
mellem, hvad vi laver herinde, altså den daglig- 
dag, vi oplever herinde, og den dagligdag, den 
enkelte dansker oplever uden for murene. 

Kl. 14:18 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Morten Bødskov for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 14:18 
Morten Bødskov (S): 

. Jeg synes jo, at det var et meget interessant svar, 
som ordføreren, hr. Kristian Thulesen Dahl, gav 
hr. Morten Helveg Petersen, at man siger, at man 
-  jeg citerer -  er grundlæggende enig i 2015-pla- 
nen. Det er jo et svar på, at man så også er enig i, 
at realvæksten i det offentlige forbrug gradvis 
skal sænkes og sænkes og sænkes. Det er jo det, 

der står i 2015-planen. Og hvorfor står der det? 
Det står der jo, fordi der så skal være plads til 
skattelettelser. Så Dansk Folkeparti lægger altså 
stemmer til en langsigtet økonomisk politik, 
hvor realvæksten i det offentlige forbrug bliver 
stadig mindre, fordi der skal være rum til at give 
skattelettelser. Det står i 2015-planen. 

Det synes jeg er noget af en indrømmelse, for 
så tager man jo medansvaret for konsekvenser- 
ne af den økonomiske politik, som vi ser udfol- 
de sig i kommunerne nu -  meget, meget store 
besvarelser på den meget, meget store del af det 
offentlige forbrug, som ligger i kommunerne. 

Jeg vil bare gerne have ordføreren til at be- 
kræfte, at man står ved det: lavere realvækst i 
det offentlige forbrug, endnu større skattelettel- 
ser. Og konsekvensen er meget store besparelser, 
som vi har set i det her efterår i kommunerne, på 
realvæksten i det offentlige forbrug. 

Kl. 14:19 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 14:19 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Man kan sige, at det offentliges andel af økono- 
mien samlet set jo stort set vil være status quo. 

Jeg tror, hr. Morten Bødskov kan huske -  det 
er jo ikke længere siden end i fredags -  at vi beg- 
ge to deltog i en konference i Århus, hvor den 
tidligere overvismand Torben M. Andersen hav- 
de nogle plancher med, der viste det offentliges 
andel af det samlede forbrug målt efter brutto- 
nationalproduktet. Jeg ved også godt, at hr. 
Morten Bødskov ikke ønskede at gøre brug af de 
plancher, da de kom frem, og han ønskede ikke 
at lægge dem til grund for den diskussion, vi så 
havde, for han ville gerne give det her billede af, 
at regeringen støttet af Dansk Folkeparti skar 
ned i det offentlige forbrug. Men hvis hr. Morten 
Bødskov lige gransker sin hjerne et øjeblik tilba- 
ge til før weekenden, tror jeg, han vil erindre, at 
vi havde en diskussion, der gik på netop det. 

Kl. 14:20 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Morten Bødskov for en kort bemærkning. 

, Kl. 14:20 
Morten Bødskov (S): 
Det kan sagtens blive en diskussion om tal, og 
den kan vi også godt tage. Årsagen til, at rege- 
ringen kan stå og prale med, at det offentlige 
forbrugs andel af det samlede BNP vokser, er, at 
man nedjusterer BNP. Så vokser det. Altså, det 
er talfusk, og realiteterne oplever man rundtom- 
kring i kommunerne, nemlig at realvæksten i 



Tirsdag den 13. januar 2009 (F 13) 2563 

det offentlige forbrug falder og falder og falder. 
Det synes jeg bare man skal sige fra Dansk Fol- 
kepartis side -  at man lægger stemmer til en 
grundlæggende udvikling af det offentlige for- 
brug, hvor realvæksten altså bliver mindre og 
mindre og mindre, fordi man har valgt at lægge 
stemmer til store ufinansierede skattelettelser. 

Det er jo det, man gør, og prisen betalte man 
jo også i efteråret i form af voldsom kritik fra ek- 
sempelvis Ældre Sagen af den skattepakke, som 
man lavede. For hvad er det, de ældre oplever i 
hverdagen? Det er forringelser af det offentlige 
forbrug, forringelser og nedskæringer af hjem- 
meplejen rundtomkring i kommunerne, mens 
Dansk Folkeparti altså kan sidde herinde og 
give skattelettelser og bakke regeringen op i det. 
Det synes jeg bare man skal sige. Det er det, 
Dansk Folkeparti gør; man bakker op om rege- 
ringens grundlæggende økonomiske politik, 
som er at skabe et gradvis stadig lavere offent- 
ligt forbrug med endnu større skattelettelser. 

Kl. 14:21 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ja, så er det ordføreren. 

Kl. 14:21 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Hr. Morten Bødskov siger, at det her sagtens kan 
blive en debat om tal -  altså underforstået, at 
han ikke synes, at det skal være det. Men det bli- 
ver det da nødt til at være; det er jo tal, det drejer 
sig om. 

Det er rigtigt, som også hr. Peter Christensen 
var inde på i et tidligere indlæg, at Socialdemo- 
kratiet foreslog de skattelettelser fjernet, som 
blev givet her fra 1. den januar. Så sent som i de- 
cember skulle vi stemme om, at de skulle være 
væk her fra den 1. januar. I den finansielle krise, 
vi står i, hvor mange danskere er utrygge, tror 
jeg, det er vigtigt, at der er ro og tryghed om den 
enkelte danske families økonomi. Hvis man fra 
Socialdemokratiets side bliver ved med at skabe 
utryghed om den økonomi, familierne har til rå- 
dighed i dag, er det virkelig galt i den situation, 
vi står i. Der er brug for det modsatte, der er 
brug for, at den enkelte familie har tryghed om 
sin økonomi og ikke skal frygte, at der kommer 
politikere rendende fra Socialdemokratiet, der 
pludselig får held med at hale nogle af de penge 
tilbage, man nu har som dansker her fra den 1. 
januar. 

Altså, hvis man endelig skulle kritisere os i 
forhold til 2015-planen, skulle det da være for, at 
vi bruger flere offentlige penge end det, der var 
forudsat. Hvis man endelig fra Socialdemokrati- 

ets side skulle dykke ned et sted og sige, at vi 
ikke følger vores egen plan eller den plan, som 
vi siger vi bakker op ì som regeringen har, skulle 
det gå på det, at vi bruger flere penge på offent- 
ligt forbrug, altså på den offentlige sektor, end 
det, der var forudsat; så skulle man komme med 
den kritik. Men med Socialdemokratiets ud- 
gangspunkt burde man jo rose Dansk Folkeparti 
for, at vi har været med til at skabe en politik, 
der i virkeligheden gør, at det offentlige forbrug 
er større end det, der var forudsat. 

Kl. 14:22 
Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det hr. Ole Sohn. 

Kl. 14:22 
(Ordfører) 
Ole Sohn (SF): 
Jeg kan jo lige starte med en enkelt bemærkning 
til hr. Kristian Thulesen Dahl: Når man snakker 
om skattelettelser og tryghed, tror jeg, at Dansk 
Folkeparti måske også kunne understrege, at 
når man laver den form for skattelettelser og la- 
der dem betale af nedskæringer i den offentlige 
sektor, skal det jo betales, som folk nu gør, ved at 
de skal give mere for at køre med busser, de skal 
give mere for at køre med S-tog, de skal generelt 
give mere for at køre med offentlig transport, de 
skal give mere for, at deres børn kan få mad i 
børnehaver og vuggestuer. Tingene kommer jo 
ikke ud af ingenting, de skal jo betales. 

Men i virkeligheden er den her debat ret en- 
kel. De økonomiske vismænd har jo redegjort 
for, at 2015-planen er skredet. Der mangler 14 
mia. kr., og de kan kun hentes ind på to måder, 
enten ved skatteforhøjelser eller ved nedskærin- 
ger i den offentlige sektor. Regeringen og Dansk 
Folkeparti har lagt sig fast på skattestoppet, ergo 
er der kun nedskæringer i den offentlige sektor. 
Og det er sådan set det, vi ser; det er den vej, vi 
går. Derfor er det jo en konstatering og ikke no- 
get, man behøver at diskutere så meget, at de 
skattelettelser, der er givet, og der er planlagt, er 
ufinansierede. Det betyder, at vi skubber en 
gæld foran os. Nogle skal betale den på et eller 
andet tidspunkt, og eftersom regeringen og 
Dansk Folkeparti ikke agter, at vi skal gøre det -  
altså at skatteborgerne skal gøre det i dag -  ja, så 
beder vi vores børn og børnebørn om at betale 
de skattelettelser, som regeringen og Dansk Fol- 
keparti har givet ud nu. 

Vi står midt i en international krise. Regerin- 
gen har brugt meget energi på at forklare, at det 
er regeringen fuldstændig uden skyld i. Det er 
udefrakommende ulykker, der er væltet ind 



2564 Tirsdag den 13. januar 2009 (F 13) 

over grænserne. Det er for en stor dels vedkom- 
mende også rigtigt, men det bygger på den sam- 
me antagelse, som regeringen har været med til 
at understøtte, nemlig at træerne vokser ind i 
himlen, hvis man præmierer spekulation. Man 
laver skattestop på boligerne, man laver af- 
dragsfri lån på boligerne -  det har man også 
gjort i andre lande -  og vi har set en fuldstændig 
urealistisk vækst i priserne i boligmassen, så 
banker og pengeinstitutter i det hele taget har 
troet, at de bare ved spekulative foranstaltninger 
kunne score kassen og gå med fine Rolexarm- 
båndsure osv. Det er en ganske, ganske uansvar- 
lig måde at drive politik på, og jeg kan slet ikke 
forstå, at regeringen ikke bare i et svagt øjeblik 
vil erkende, at man måske skulle have trådt lidt 
på bremsen, da det gik allerhurtigst fremad, for 
nu står vi midt i smerten. 

Det er rigtigt, at vi står over for en bunden 
opgave, hvor vi skal sørge for, at nedgangen 
ikke ramler for hårdt ind i samfundet i form af 
virksomhedslukninger en masse, i form af en 
massivt stigende arbejdsløshed, og det er derfor, 
der nu er forhandlinger om en bankpakke. Men 
den kan efter vores opfattelse under ingen om- 
stændigheder stå alene, for krisen er langt værre 
end det, der kan løftes i en bankpakke. Vi er 
nødt til også at få lavet en virksomhedspakke, så 
vi understøtter mulighederne for, at vores eks- 
porterhverv fortsat kan få de kreditter, som er 
nødvendige for at kunne udvikle eksporterhver- 
vene. 

Så er vi ganske enkelt nødt til også at genska- 
be markedet. For markedet er jo gået i stå, det er 
det, der er hele problemet nu, og det eneste, der 
kan genskabe markedet, er faktisk, at vi sætter 
ind med offentlige investeringer og dermed be- 
taler lidt af den investeringsgæld, som vi er ved 
at opbygge til vores børn og børnebørn. Vi er 
simpelt hen nødt til at sætte ind med energire- 
novering af vores skoler og andre offentlige byg- 
ninger til gavn for beskæftigelsen både i entre- 
prenørbranchen og i energibranchen, men også 
for at genskabe markedet, så vi kan få den priva- 
te vækst i omdrejninger. Det er nogle af de ho- 
vedopgaver, vi står over for, og gør vi ikke det, 
skubber vi som sagt en investeringsgæld foran 
os. 

Det sidste, jeg vil nævne, er behovet for skat- 
teomlægninger. Nu er det blevet så moderne at 
snakke om skattelettelser; jeg tror, det er mere 
reelt at sige, at vi skal have nogle skatteomlæg- 
ninger, for skattelettelser betyder bare, at der er 
noget, der ikke bliver gjort, eller at den offentli- 

ge sektor må bøde med en endnu lavere vækst. 
Så det, der er brug for, er en skatteomlægning, 
hvor vi får sænket beskatningen af arbejdsind- 
komster og til gengæld også får en øget beskat- 
ning af forurening, sådan at en skattereform får 
et klart miljømæssigt sigte, men samtidig også, 
bliver skruet sammen på en måde, som bliver 
socialt ansvarlig, så vi understøtter de laveste 
indkomstgrupper i samfundet, for det er her, der 
efter 7 år virkelig er behov for at få et løft. 

Kl. 14:27 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi siger tak til ordføreren. Så går vi videre, og 
den næste er hr. Mike Legarth som ordfører. 

Kl. 14:28 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Tak, hr. formand. Jeg vil lige starte med at sige til 
hr. Ole Sohn, at det er en anelse ufint at gå på ta- 
lerstolen og konkludere på baggrund af den tid- 
ligere ordfører og sige, at de skattelettelser, som 
regeringen sammen med Dansk Folkeparti har 
gennemført, er finansieret af nedskæringer i den 
offentlige sektor. Det er lodret forkert; vi har 
øget udgifterne, og der bruges flere penge på 
den offentlige sektor end nogen sinde. 

Vedrørende 2015-planen kan man indled- 
ningsvis sige, at den svage vækst i udlandet og 
finanskrisen er alvorlige udfordringer, uden 
tvivl. Vi har håndteret nogle af dem, men vi er i 
gang med en mere, og det primære er at få fi- 
nansmarkederne til at virke igen for at undgå en 
kreditklemme og ved siden af det at arbejde på 
at få nedsat renten og rentespændet i forhold til 
euroområdet. 

Meget er som sagt gjort på det finansielle om- 
råde med den første bankpakke og med hensyn 
til realkredit, og i de her dage forhandler vi om 
problemet med kreditklemmen, og det skulle vi 
gerne få løst så hurtigt som muligt. Realøkono- 
misk er vores udgangspunkt bedre end andre 
steder. I Danmark er ledigheden historisk lav, og 
ifølge OECD er Danmark et af de lande, som i 
2008 havde det mest pressede arbejdsmarked. 
Heldigvis har vi sparet op i de gode år; der er 
overskud i den offentlige økonomi og på beta- 
lingsbalancen, og den offentlige gæld og gælden 
til udlandet er reelt væk. 

I 2015-planen indgår de overordnede finans- 
politiske prioriteringer og mål frem mod 2015, 
og kernen i planen er, hvordan vi får indtægter 
og udgifter til at hænge sammen på både kort og 
lang sigt -  konkret formuleret: en holdbarhed på 
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nul og overskud på strukturel offentlig saldo 
frem mod 2015. 

Det er klart, at det farvand, vi nu skal navige- 
re i, er blevet mere udfordrende på grund af fi- 
nanskrisen. Konvergensprogrammet viser, at 
målene om holdbarhed og den strukturelle sal- 
do i det store og hele er opfyldt. En afvigelse på 
0,1 procent af BNP, når man ser så langt frem, er 
ikke i sig selv afgørende. Men det er samtidig 
klart, at kravene er skærpet til den økonomiske 
politik for at opfylde målene. Forudsætningen 
for, at vi opfylder målene, er som før, at vi gen- 
nemfører nye reformer, der øger beskæftigelsen 
med 20.000 personer og modvirker tendensen til 
faldende arbejdstid. I forhold til sidste år, hvor 
planen blev lanceret, har vi øget med 4.000 i for- 
bindelse med sygefraværsreformen, men det er 
jo bare som kompensation for de øgede udfor- 
dringer, vi stod over for, så vi mangler stadig 
væk de 20.000. Uden reformer vil vi stå i en me- 
get vanskelig situation, hvor der bl.a. vil kunne 
komme ret stort underskud på den strukturelle 
saldo. 

Når vi taler konvergensprogrammer, plejer vi 
at bruge den seneste prognose for olieprisen, og 
der har vi også forholdt os til et gennemsnitstal 
og været på den forsigtige side, så vi forventer, 
at 2015-planen i det overordnede billede holder. 
Det samlede forløb er som nævnt i det store og 
hele på linje med strukturel balance og holdbar- 
hed. 

Det var mine indledende kommentarer. 
, Kl. 14:31 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Helveg Petersen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl, 14:31 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg fornemmer, at ordføreren er optimist lige- 
som Venstres ordfører, der gav udtryk for sin 
optimisme. Derfor er jeg også nødt til at spørge 
den konservative ordfører, hvad grundlaget 
egentlig er for at have den optimisme. Altså, når 
man ser på efterårets forløb omkring forhandlin- 
gerne om arbejdsmarkedsreformer og den slags, 
hvad er det så, der gør, at den konservative ord- 
fører kan være så optimistisk med hensyn til at 
overholde 2015-planen? 

Kl. 14:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:32 
Mike Legarth (KF): 
Det er jo, at vi i det store og hele har opfyldt den. 
Altså, 0,1 pet. i afvigelse med så lang en frem- 
tidshorisont er jo ikke alarmerende. Jeg synes ik- 
ke, der er hold i at sige, at planen er kuldsejlet. 
Jeg synes, vi ligger i det spor, vi skal ligge i. 

Men det er rigtigt, at vi har en udfordring for- 
an os, og den kunne vi passende løse i forbindel- 
se med Skattekommissionens leverance af deres 
rapport og det politiske flertal, der kan sikre et 
øget arbejdsudbud på så tæt på de 20.000 som 
muligt. 

Kl. 14:32 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Helveg Petersen; 

홢 Kl. 14:32 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Vi skal gerne bidrage fra Det Radikale Venstres 
side til skattedelen. Men det kan jo altså ikke 
gøre det alene. En skattereform kan jo ikke løse 
udfordringer af det omfang, vi står over for. Det 
er jo i størrelsesordenen 14 mia. kr. i 2015, og det 
betyder, at hvis vi ikke lykkes med det her, er 
det enten massive skattestigninger eller bespa- 
relser i den offentlige sektor, som kommer på 
dagsordenen. Tror den konservative ordfører, at 
en skattereform kan løse det alene? 

Kl. 14:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

i Kl. 14:33 
Mike Legarth (KF): 
Jeg håber i hvert fald, at vi kan komme et meget 
langt stykke. Om vi når helt i mål, kan være 
tvivlsomt, men så har vi jo en Arbejdsmarkeds- 
kommission, der leverer midt i år, og så må vi jo 
følge op på de anbefalinger, der kommer derfra, 
og få løst den sidste del og så i øvrigt skrue på 
de andre knapper, der måtte være for at bringe 
det i anvendelse, så vi når det langsigtede mål. 

Kl. 14:33 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Margrethe Vestager for en kort bemærkning. 

Kl. 14:33 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg vil gerne give ordføreren mulighed for at 
være lidt mere konkret. Selvfølgelig er det godt, 
at optimismen er der; det er godt, at man trods 
et hul på 14 mia. kr. stadig væk mener, at målet 
er inden for skiven, og som ordføreren sikkert er 
fuldstændig klar over, deler vi jo på mange må- 
der opfattelsen af skattereformens udfordring: 
lavere skat på arbejde, højere skat på ressource- 
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forbrug, rimelig social balance og samlet set 
fuldt finansieret. 

Selv vores meget ambitiøse forslag vurderes 
af økonomer til ikke at kunne løse holdbarheds- 
problemet, så der skal gøres mere. Hvad er det 
konkret for ting, ordføreren tænker på der skal 
gøres, for at vi når derhen, hvor ordføreren me- 
ner at vi er i smult vande, om man så må sige? 

Kl. 14:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:34 
Mike Legarth (KF): 
Vi Konservative er jo meget optaget af at sænke 
skatten på den sidst tjente krone, fordi vi tror, 
det giver den her dynamik i vores samfunds- 
økonomi, lyst til at arbejde mere og lyst til at 
tage en langvarig uddannelse selv på sulteløn, 
fordi der er et tilstrækkeligt udbytte, når man 
kommer igennem den, så man på den måde kan 
bidrage til en vækst i vores samfund. På den 
måde tror vi at vi kan tjene en hel del af det her 
arbejdsudbud hjem. 

Hvis vi ikke kan det, er der arbejdsmarkeds- 
reformer. Der må vi jo sætte os ned sammen, og 
jeg tager med kyshånd imod den gode vilje til at 
få fundet løsninger på de udfordringer, vi måtte 
står over for til den tid. 

Kl. 14:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Margrethe Vestager. 

Kl. 14:35 
Margrethe Vestager (RV): 
Jeg tror, det er vigtigt at fokusere på det, der er 
sådan lidt tåget, sådan lidt uldent, ville man må- 
ske sige, nemlig spørgsmålet om, hvad der så 
skal ske efter skattereformen. I den bedste af alle 
verdener når vi så langt, at den måske bidrager 
med halvdelen af det, der skal til. Det vil være 
godt, vi vil være stolte, vi vil have lavet noget, 
der er bredt og ordentligt, og som danner den 
grundlæggende økonomiske arkitektur for de 
næste måske 10 år. 

Hvad så med den anden halvdel? Kan ordfø- 
reren blive lidt mere præcis? Er det dagpengesy- 
stemet? Er det førtidspensionen? Er det uddan- 
nelsessystemet? Hvor er det, Det Konservative 
Folkeparti konkret ser løsninger? Det skal jo til 
at være en del af den offentlige debat, fordi vi 
har den meget store udfordring, at vi både har 
stigende ledighed og må imødese, at vi kommer 
til at mangle læger, sygeplejersker og lærere i 
folkeskolen -  alle de mennesker, der gør vores 
velfærdssamfund til virkelighed. 

Kl. 14:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:36 
Mike Legarth (KF): 
Når vi nu er kommet igennem en vellykket skat- 
tereform, som har givet en markant nedsættelse 
af skat på arbejde og et meget forenklet skattesy- 
stem, og som har løst hovedparten af problemet, 
skal vi til den tid sætte os ned og beskrive de ud- 
fordringer, der er. Nogle vil være positive, nogle 
vil være negative, nogle vil gå ud over den ene, 
og nogle vil gå ud over den anden, men på for- 
hånd er der ikke nogen grund til at beskrive ulti- 
mative krav til en forhandlingsproces eller gøre 
nogen unødig bekymret, fordi de er i præcis den 
situation, som kunne være en del af det, man 
kunne pege på, så det vil jeg afstå fra nu. Jeg vil 
bare tilkendegive, at vi er helt klar over den ud- 
fordring, der i givet fald skal løses, og vi vil tage 
det ansvar, der er nødvendigt at tage, for at vo- 
res samfundsudvikling og vores langtidsøkono- 
miske udvikling kan være holdbar. 

Kl. 14:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til den konservative ordfører. Så er det En- 
hedslistens ordfører, hr. Frank Aaen. 

Kl. 14:37 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
De problemer for økonomien frem til 2015, som 
regeringen påstår er der og vil komme, er fuld- 
stændig selvskabte. De er selvskabte på den må- 
de, at regeringen jo i stedet for at bruge pengene 
på velfærd har delt milliarder ud til skattelettel- 
ser -  skattelettelser, der er fordelt på den syste- 
matiske måde, at der gives mest til de rige, 
mindst til de lavtlønnede grupper og intet til 
pensionister, syge og arbejdsløse. Det er også 
derfor, vi har set, at uligheden i samfundet er 
vokset. Og som vi kunne høre her i debatten, er 
de planer, som regeringen har for en kommende 
skattereform, skåret efter samme skabelon: mest 
til de rige, intet til pensionister og arbejdsløse og 
endnu mere ulighed i samfundet. 

Så er der samtidig tale om et bevidst valg, 
nemlig at give til de rige, give til de store selska- 
ber, som også har fået massive skattelettelser, og 
dermed give færre penge til velfærd. Og det er 
derfor, man har skabt et problem, for man har 
sagt, at det er bedre, at folk får mere til privat 
forbrug, end det er, at vi får bedre råd til at øge 
velfærden. Regeringen har i den tid, den har sid- 
det, bevirket, at det private forbrug er vokset 
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mere end dobbelt så hurtigt som det beløb, der 
bliver brugt til velfærd; dobbelt så hurtigt som 
penge til velfærd. Der er kommet dobbelt så me- 
get i de private lommer, som det, der er blevet 
brugt til vores allesammens fælles velfærd. 

Det, man ser i planerne nu, er, at det private 
forbrug skal vokse med 2 pet. om året, dobbelt 
så hurtigt som velfærden. Det er stadig væk pla- 
nen. Vi har oplevet økonomer, der har regnet 
lidt på tallene, og som har sagt, at ændrer man 
væksten i det private forbrug bare fra 2 pet. til 
1,8 pet., altså et ualmindelig beskedent fald i 
væksten i det private forbrug, vil der ikke være 
nogen finansielle problemer efter regeringens 
regnestok. Det er problemkreds nr. 2, som ind- 
går i, hvorfor der er de problemer, som regerin- 
gen påstår der er. 

Det tredje problem -  og det er en myte -  er, at 
der kommer til at mangle arbejdskraft. Det er jo 
absurd at tale om mangel på arbejdskraft i en 
periode, hvor arbejdsløsheden stiger voldsomt. 
Det er i hvert fald ikke på kort sigt, at der på no- 
gen måde kan være tale om mangel på arbejds- 
kraft. Og hvad så på lang sigt? Der er der jo et : 
meget vigtigt faktum, som altid overses i debat- 
terne, og det er, at vi i det her samfund stadig 
væk har 700.000 mennesker i den arbejdsdygtige 
alder, der ikke er i arbejde. Cirka hver fjerde i 
den arbejdsdygtige alder er ikke i arbejde, og vi 
taler ikke om pensionister, vi taler ikke om stu- 
derende, uddannelsessøgende. Vi taler om men- 
nesker, der burde være i arbejde, men som i ste- 
det for er syge, er gået på efterløn, fordi de er 
nedslidte, eller er gået på førtidspension, fordi 
de simpelt hen er kasseret fra arbejdsmarkedet. 

Det er jo en ressource af enorme mængder, 
som man ikke kan tage ind -  i hvert fald ikke i 
stort omfang -  der er skubbet ud af arbejdsmar- 
kedet. Men kan man bare mindske antallet af 
mennesker, der årligt skubbes ud af arbejdsmar- 
kedet, og som stadig væk tæller titusinder om 
året, ved at sørge for bedre uddannelse, ved at 
sørge for bedre integration, ved at sørge for, at 
mennesker kan holde ud at arbejde hele livet 
uden at skulle føle sig nedslidte, når de er 60, så 
er der ikke nogen som helst problemer overho- 
vedet, tværtimod, ved at skaffe arbejdskraft nok. 

Det er derfor, det er så absurd, at man siger, at 
man vil prøve at løse problemerne ved at skære i 
dagpengene. Vi fik før at vide, at man ikke hav- 
de planer om at halvere dagpengene, og det er 
da altid noget, men når vi så spurgte til, om man 
kunne garantere, at man ikke ville forringe dag- 
pengene og vilkårene for de arbejdsløse, fik vi at 

vide: Nej, sørme nej, det er nærmest en hjælp til 
de arbejdsløse. En hjælp til de arbejdsløse at 
skære ned på deres dagpenge, at forringe deres 
vilkår! 

Det kan jo lyde overraskende, men det er det i 
virkeligheden ikke, for det er jo også derfor, at 
man, da man halverede bistandshjælpen og dag- 
pengene for visse grupper af dagpengemodta- 
gere og kontanthjælpsmodtagere kaldte det 
starthjælp. Det er jo sådan en logik, regeringen 
har, at det hjælper at piske folk voldsomt, at tage 
pengene fra dem, for så kommer arbejdet lige 
pludselig springende af sig selv. Det er selvføl- 
gelig en absurd tankegang, men det er jo den, 
man har. 

Vi har altså fået et løfte om, at vilkårene for de 
arbejdsløse vil blive forringet i den kommende 
tid, og vi har også fået et løfte om, at uligheden i 
samfundet vil øges på grund af den måde, man 
har tænkt sig at fordele kommende skattelettel- 

. ser på. Så vi kan altså ikke på nogen måde støtte 
regeringens politik i den her linje. Vi kan heller 
ikke støtte den måde, som Socialdemokratiet, SF 
og De Radikale her kritiserer regeringen på for 
ikke at følge deres egen plan. Vi ønsker at tage 
fuldstændig og totalt afstand fra den 2015-plan, 
der er fremlagt.. 

Kl. 14:43 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så må det være finansministe- 
ren -  det er selvfølgelig frivilligt. 

Kl. 14:43 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jamen det er frivilligt. Som man kunne se, skulle 
der et langt tilløb til, før jeg frivilligt sprang op, 
for jeg havde egentlig ikke tænkt mig at forlæn- 
ge debatten, som jo har været spændende, men 
som også har afsløret, at der er et lidt forskelligt 
syn på, hvor vi aktuelt befinder os. Det vil jeg 
ikke folde meget mere ud, for det ville sikkert 
give anledning til en ukonstruktiv forlængelse 
af debatten. Men i mit stille sind undrer jeg mig 
selvfølgelig bare lidt over, at de partier, der ser 
mest dystert på, om vi er i overensstemmelse 
med 2015-planen -  jeg undtager Det Radikale 
Venstre, men ellers må man jo sige, at det er de 
partier, der i virkeligheden måske bidrager 
mindst til at sætte den reformdagsorden, der 
skal sikre, at vi er på sporet. Men sådan er poli- 
tik jo så dilemmafyldt. 

Konklusionen, som står tilbage efter debatten 
her i dag, er jo, at der er et flertal -  det er jeg ikke 
overrasket over, det er jeg tilfreds med -  der 
bakker op om regeringens økonomiske politik. 
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Det er jo det samme flertal, der også har båret fi- 
nansloven, det er jo udtryk for den vilje, der skal 
til for at sikre, at vi når i mål, og som jeg var inde 
på i mit første indlæg, er det jo ikke nogen 
uoverstigelig opgave. 

Hvis man doserer det år for år, kræves det, at 
man fremadrettet skal fastholde et reformtempo, 
der matcher det, vi præsterede sidste år, og det 
er ikke uoverstigeligt. I indeværende år er der 
som sagt to chancer, som i hvert fald giver mu- 
lighed for, at man kan gøre noget mere og på 
skattesiden ligefrem gøre noget, der også virker, 
positivt i den aktuelle konjunktursituation. Det 
vil jo tage presset af de reformer, der skal ske på 
videre sigt for at indfri 2015-planens forudsæt- 
ninger, så jeg er sådan set tilfreds med debatten 
og tilfreds med den konklusion, der er kommet 
ud af debatten. 

Kl. 14:45 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til finansministeren. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Afstemningen om de fremsatte forslag til 
vedtagelse vil som nævnt først finde sted på 
torsdag den 15. januar 2009. 

Vi skulle nu have været i gang i med det næste 
punkt på dagsordenen, punkt 3. Men da økono- 
mi- og erhvervsministeren ikke er til stede i sa- 
len, skal jeg udsætte mødet i 10 minutter til kl. 
14.55. 

Mødet er udsat. (Kl. 14:45). 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af lovforslag nr. L 83: 
Forslag til lov om ændring af lov om Dansk In- 
ternationalt Skibsregister. (Anvendelse af kol- 
lektive overenskomster). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Lene 
Espersen). 
(Fremsættelse 03.12.2008). 

Kl. 14:55 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Mødet er genoptaget. 

Forhandlingen er åbnet. Venstres ordfører, hr. 
Hans Christian Thoning. 

Kl. 14:55 
(Ordfører) 
Hans Christian Thoning (V): 
Tak. Med dette lovforslag ønsker regeringen at 
præcisere, at lov om Dansk internationalt Skibs- 
register er i overensstemmelse med EU-retten. 

I Kommissionens åbningsskrivelse til regerin- 
gen i 2004 sattes der spørgsmålstegn ved, om 
dansk lovgivning vedrørende Dansk Internatio- 
nalt Skibsregister overholdt danske forpligtelser 
i henhold til EU-retten. Formålet med denne lov 
er derfor at synliggøre dansk lovgivnings over- 
ensstemmelse med EU-retten, så der ikke længe- 
re kan herske tvivl herom, og med vedtagelse af 
lovforslaget at få afsluttet denne traktatkrænkel- 
sessag fra 2004. 

L 83 indeholder alene en præcisering af lo- 
vens § 10, stk. 2, idet der nu i teksten eksplicit 
henvises til EU-retten. Med ændringerne i be- 
stemmelsen fremgår det nu helt tydeligt, at også 
personer, der efter EU-retten kan sidestilles med 
personer, der anses for at have bopæl i Dan- 
mark, kan være omfattet af overenskomster ind- 
gået med danske fagforeninger. 

Lovforslaget ændrer således derudover ikke 
ved den nugældende retstilstand, og Venstre 
kan tilslutte sig det. 

Kl. 14:56 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
En kort bemærkning fra hr. Frank Aaen. 

Kl. 14:56 
Frank Aaen (EL): 
Det her er jo en lov, som stort set ikke ændrer 
noget, som helst andet end nogle ord. Det afgø- 
rende vedrørende § 10 er jo, om Danmark aner- 
kender ansattes ret til at organisere sig i en fag- 
forening. Der vil jeg gerne spørge, om Venstre 
stadig væk er af den opfattelse, at vi gennem en 
lov skal forhindre mennesker i at organisere sig i 
en bestemt fagforening. 

Kl. 14:57 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:57 
Hans Christian Thoning (V): 
Jeg synes jo, at det fremgår klart her, at det her 
har med EU-retten at gøre, og vi vil faktisk bare 
gerne tilslutte os det. 

Kl'. 14:57 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Frank Aaen. 


